
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

      29.01.2014                                                                 № 2 
 
   О внесении изменений в решение го-

родской Думы города Нижнего Нов-
города от 18.12.2013 № 168 "О бюд-
жете города Нижнего Новгорода на 
2014 год" 

 
 
 
В  соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации", статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 
1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

18.12.2013 № 168 "О бюджете города Нижнего Новгорода на 2014 год" 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
"1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего Новгоро-

да на 2014 год: 
общий объем доходов в сумме 21 547 639 307,0 руб.; 
общий объем расходов в сумме 22 916 481 807,0 руб.; 
размер дефицита в сумме 1 368 842 500,0 руб." 
1.2. Дополнить пункт 18 абзацем 26 следующего содержания:  
«на приобретение и установку спортивного инвентаря на земельном 

участке, перешедшем в общую долевую собственность собственников помещений 
в многоквартирном доме, получателями которой будут являться управляющая 
организация, ТСЖ и ЖСК». 

1.3. Приложение № 1 "Перечень главных администраторов (администра-
торов) доходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2014 год" изложить в сле-
дующей редакции (приложение № 1). 

1.4. Приложение № 3 "Доходы бюджета города Нижнего Новгорода по 
группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской 
Федерации на 2014 год" изложить в следующей редакции (приложение № 2). 

1.5. Приложение № 4 "Распределение бюджетных ассигнований по разде-
лам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации 
расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2014 год" изложить в следу-
ющей редакции (приложение № 3). 



2 
 
1.6. Приложение № 5 "Ведомственная структура расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода на 2014 год" изложить в следующей редакции (приложение 
№ 4). 

1.7. Приложение № 6 "Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета города Нижнего Новгорода на 2014 год" изложить в следующей редак-
ции (приложение № 5). 

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 
городской Думы города Нижнего Новгорода по бюджетной, финансовой и нало-
говой политике (Фельдман М.С.). 

 
 
 
 

Глава города                                                                                        О.В.Сорокин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 Приложение № 1  
к решению городской Думы  
от 29.01.2014 № 2 

  

 Приложение № 1  
к решению городской Думы  
от 18.12.2013 № 168 

 
Перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2014 год 

 
Код главного 

администратора 
Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

001  Департамент финансов администрации города Нижнего Новгорода 
001 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
001 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 

полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 

001 1 16 25020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об особо охраняемых 
природных территориях 

001 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов  

001 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
001 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
001 1 17 05040 04 1046 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие) 
001 2 02 01001 04 0220 151 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности (из областного бюджета) 
001 2 02 01003 04 0220 151 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
001 2 02 01999 04 0220 151 Прочие дотации бюджетам городских округов 
001 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов 
056  Департамент культуры администрации города Нижнего Новгорода 
056 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
056 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
056 1 13 02994 04 2012 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет 

межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня) 



4 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 
полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 

056 1 13 02994 04 3008 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 
полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на иные цели) 

056 1 13 02994 04 7224 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на 
софинансирование полномочий органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Нижегородской области на повышение заработной платы педагогическим работникам учреждений 
дополнительного образования детей) 

056 1 13 02994 04 7226 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на 
софинансирование полномочий органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Нижегородской области на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры) 

056 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов  

056 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
056 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
056 2 02 02999 04 7224 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на софинансирование полномочий органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на повышение заработной 
платы педагогическим работникам учреждений дополнительного образования детей) 

056 2 02 02999 04 7226 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на софинансирование полномочий органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на повышение заработной 
платы работникам муниципальных учреждений культуры) 

056 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 

056 2 02 04025 04 0110 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований (из федерального бюджета) 

056 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

056 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Музей А.Д.Сахарова" 

056 1 13 01994 04 2311 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК "Музей 
А.Д. Сахарова") 



5 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 16 23041 04 2311 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

056 1 16 23042 04 2311 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

056 1 16 90040 04 2311 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

056 1 17 01040 04 2311 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 
056 2 07 04050 04 0311 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Центральная городская библиотека им. В.И. Ленина 
056 1 13 01994 04 2312 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГБ 

им.В.И.Ленина) 
056 1 16 23041 04 2312 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

056 1 16 23042 04 2312 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

056 1 16 90040 04 2312 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

056 1 17 01040 04 2312 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 
056 2 07 04050 04 0312 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Центральная городская детская библиотека им. А.М. 
Горького" 

056 1 13 01994 04 2313 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГДБ 
им.А.М.Горького) 

056 1 16 23041 04 2313 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 

056 1 16 23042 04 2313 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 

056 1 16 90040 04 2313 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 

056 1 17 01040 04 2313 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 
056 2 07 04050 04 0313 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 



6 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" 
Автозаводского района  

056 1 11 05034 04 2314 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) (аренда имущества, закрепленного за МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 1 13 01994 04 2314 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 
Автозаводского района) 

056 1 16 23041 04 2314 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 1 16 23042 04 2314 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 1 16 90040 04 2314 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 1 17 01040 04 2314 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Автозаводского района) 
056 2 07 04050 04 0314 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Канавинского 
района  

056 1 13 01994 04 2315 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 
Канавинского района) 

056 1 16 23041 04 2315 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦБС Канавинского района) 

056 1 16 23042 04 2315 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Канавинского района) 

056 1 16 90040 04 2315 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Канавинского района) 

056 1 17 01040 04 2315 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Канавинского района) 
056 2 07 04050 04 0315 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Канавинского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Ленинского 
района  

056 1 13 01994 04 2316 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 
Ленинского района) 



7 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 16 23041 04 2316 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦБС Ленинского района) 

056 1 16 23042 04 2316 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Ленинского района) 

056 1 16 90040 04 2316 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Ленинского района) 

056 1 17 01040 04 2316 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Ленинского района) 
056 2 07 04050 04 0316 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Ленинского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Московского 
района  

056 1 13 01994 04 2317 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 
Московского района) 

056 1 16 23041 04 2317 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦБС Московского района) 

056 1 16 23042 04 2317 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Московского района) 

056 1 16 90040 04 2317 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Московского района) 

056 1 17 01040 04 2317 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Московского района) 
056 2 07 04050 04 0317 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Московского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" 
Нижегородского района  

056 1 13 01994 04 2318 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 
Нижегородского района) 

056 1 16 23041 04 2318 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦБС Нижегородского района) 

056 1 16 23042 04 2318 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Нижегородского района) 

056 1 16 90040 04 2318 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Нижегородского района) 

056 1 17 01040 04 2318 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Нижегородского района) 
056 2 07 04050 04 0318 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Нижегородского района) 



8 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Приокского 
района  

056 1 11 05034 04 2319 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) (аренда имущества, закрепленного за МКУК ЦБС Приокского района) 

056 1 13 01994 04 2319 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 
Приокского района) 

056 1 16 23041 04 2319 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦБС Приокского района) 

056 1 16 23042 04 2319 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Приокского района) 

056 1 16 90040 04 2319 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Приокского района) 

056 1 17 01040 04 2319 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Приокского района) 
056 2 07 04050 04 0319 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Приокского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Советского 
района  

056 1 13 01994 04 2321 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 
Советского района) 

056 1 16 23041 04 2321 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦБС Советского района) 

056 1 16 23042 04 2321 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Советского района) 

056 1 16 90040 04 2321 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Советского района) 

056 1 17 01040 04 2321 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Советского района) 
056 2 07 04050 04 0321 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Советского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Сормовского 
района  

056 1 13 01994 04 2322 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 
Сормовского района) 



9 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 16 23041 04 2322 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУК ЦБС Сормовского района) 

056 1 16 23042 04 2322 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Сормовского района) 

056 1 16 90040 04 2322 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Сормовского района) 

056 1 17 01040 04 2322 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Сормовского района) 
056 2 07 04050 04 0322 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Сормовского района) 
075  Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода  
075 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
075 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
075 1 13 02994 04 1021 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции 

бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство) 
075 1 13 02994 04 1051 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии 

бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ) 
075 1 13 02994 04 1078 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции 

бюджетам городских округов на модернизацию региональных систем общего образования за счет средств 
федерального бюджета) 

075  1 13 02994 04 1204 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии 
бюджетам городских округов на модернизацию региональных систем дошкольного образования) 

075 1 13 02994 04 2012 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет 
межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня)  

075 1 13 02994 04 2033 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции 
бюджетам городских округов на оздоровление детей) 

075 1 13 02994 04 2078 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции 
бюджетам городских округов на модернизацию региональных систем общего образования за счет средств 
областного бюджета) 

075 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 
полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 

075 1 13 02994 04 3008 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 
полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на иные цели) 



10 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

075  1 13 02994 04 7224 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на 
софинансирование полномочий органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Нижегородской области на повышение заработной платы педагогическим работникам учреждений 
дополнительного образования детей) 

075 1 13 02994 04 8221 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции из 
областного бюджета на осуществление полномочий в области общего образования) 

075 1 13 02994 04 8224 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции по 
воспитанию и обучению детей-инвалидов в дошкольных образовательных учреждениях) 

075  1 13 02994 04 9223 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на 
выплату заработной платы с начислениями на нее работникам муниципальных учреждений) 

075 1 13 02994 04 9226 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на 
софинансирование полномочий органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Нижегородской области по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования 
за счет средств областного бюджета на повышение заработной платы педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений с 1 января 2013 года на 90,8 процентов) 

075 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов  

075 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
075 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
075 2 02 02051 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ 
075 2 02 02204 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на модернизацию региональных систем дошкольного образования (из 

федерального бюджета) 
075 2 02 02999 04 7224 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на софинансирование полномочий органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на повышение заработной 
платы педагогическим работникам учреждений дополнительного образования детей) 

075 2 02 02999 04 7225 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на выполнение мероприятий в рамках областной 
целевой программы "Ликвидация очередности в дошкольных образовательных учреждениях Нижегородской 
области детей в возрасте 3-7 лет на 2013-2015 годы и на период до 2023 года") (федерального бюджета) 

075 2 02 02999 04 9223 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на выплату заработной платы с начислениями на нее 
работникам муниципальных учреждений и органов местного самоуправления) 



11 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 2 02 02999 04 9226 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на софинансирование полномочий органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области по организации 
предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования за счет средств областного бюджета на 
повышение заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений с 1 января 
2013 года на 90,8 процентов) 

075 2 02 03021 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
075 2 02 03024 04 6222 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (субвенция на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным 
организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг)) 

075 2 02 03024 04 6223 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного 
образования в частных дошкольных образовательных организациях посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 
оплату коммунальных услуг)) 

075 2 02 03024 04 8221 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях) 

075 2 02 03024 04 8224 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция на осуществление полномочий по воспитанию и обучению детей-инвалидов в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях) 

075 2 02 03024 04 8225 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях) 

075 2 02 03024 04 8226 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция на осуществление полномочий по организационно-техническому и информационно-
методическому сопровождению аттестации педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, с целью установления соответствия уровня квалификации 
требованиям, предъявляемых к первой квалификационной категории) 



12 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 2 02 03024 04 8228 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан) 

075 2 02 03029 04 0220 151 Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования 

075 2 02 03033 04 0220 151 Субвенции на осуществление выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские 
санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории 
РФ 

075 2 02 03078 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на модернизацию региональных систем общего образования за счет 
средств федерального бюджета 

075 2 02 03078 04 0220 151 Субвенции бюджетам городских округов на модернизацию региональных систем общего образования за счет 
средств областного бюджета 

075 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 

075 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

075 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат VII вида № 10" 

075 1 13 01994 04 2331 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа-интернат VII вида № 10) 

075 1 16 23041 04 2331 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VII вида № 10) 

075 1 16 23042 04 2331 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VII вида № 10) 

075 1 16 90040 04 2331 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VII вида № 10) 

075 1 17 01040 04 2331 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VII вида № 
10) 

075 2 07 04050 04 0331 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VII вида № 10) 



13 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат VIII вида № 92" 

075 1 13 01994 04 2332 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа-интернат VIII вида № 92) 

075 1 16 23041 04 2332 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 92) 

075 1 16 23042 04 2332 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 92) 

075 1 16 90040 04 2332 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 92) 

075 1 17 01040 04 2332 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида 
№ 92) 

075 2 07 04050 04 0332 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 92) 
 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа VIII вида № 142" 

075 1 13 01994 04 2333 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К) ОУ 
школа VIII вида № 142) 

075 1 16 23041 04 2333 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К) ОУ школа VIII вида № 142) 

075 1 16 23042 04 2333 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К) ОУ школа VIII вида № 142) 

075 1 16 90040 04 2333 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К) ОУ школа VIII вида № 142) 

075 1 17 01040 04 2333 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К) ОУ школа VIII вида № 142) 
075 2 07 04050 04 0333 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К) ОУ школа VIII вида № 142) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат VIII вида № 162") 

075 1 13 01994 04 2334 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа-интернат VIII вида № 162) 



14 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 16 23041 04 2334 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 162) 

075 1 16 23042 04 2334 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 162) 

075 1 16 90040 04 2334 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 162) 

075 1 17 01040 04 2334 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида 
№ 162) 

075 2 07 04050 04 0334 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 162) 
 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 39 

при ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Нижегородской области"  
075 1 13 01994 04 2335 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ вечерняя 

(сменная) общеобразовательная школа № 39 при ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Нижегородской области) 
075 1 16 23041 04 2335 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 39 при ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по 
Нижегородской области) 

075 1 16 23042 04 2335 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная 
школа № 39 при ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Нижегородской области) 

075 1 16 90040 04 2335 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 39 при ФКУ ИК-2 
ГУФСИН России по Нижегородской области) 

075 1 17 01040 04 2335 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа № 39 при ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Нижегородской области) 

075 2 07 04050 04 0335 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа № 39 при ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Нижегородской области) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение специальная общеобразовательная школа № 27 
открытого типа  

075 1 11 05034 04 2336 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) (аренда имущества, закрепленного за МКОУ специальная общеобразовательная школа № 27 
открытого типа) 



15 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 13 01994 04 2336 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ 
специальная общеобразовательная школа № 27 открытого типа) 

075 1 16 23041 04 2336 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКОУ специальная общеобразовательная школа № 27 открытого типа) 

075 1 16 23042 04 2336 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ специальная общеобразовательная школа № 
27 открытого типа) 

075 1 16 90040 04 2336 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКОУ специальная общеобразовательная школа № 27 открытого типа) 

075 1 17 01040 04 2336 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ специальная 
общеобразовательная школа № 27 открытого типа) 

075 2 07 04050 04 0336 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ специальная общеобразовательная 
школа № 27 открытого типа) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 38 
ФКУ ИК-5 ГУФСИН России по Нижегородской области"  

075 1 13 01994 04 2337 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ ВСОШ № 
38) 

075 1 16 23041 04 2337 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКОУ ВСОШ № 38) 

075 1 16 23042 04 2337 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ ВСОШ № 38) 

075 1 16 90040 04 2337 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКОУ ВСОШ № 38) 

075 1 17 01040 04 2337 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ ВСОШ № 38) 
075 2 07 04050 04 0337 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ ВСОШ № 38) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат VIII вида № 95 

075 1 13 01994 04 2338 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа-интернат № 95) 

075 1 16 23041 04 2338 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 95) 



16 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 16 23042 04 2338 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 95) 

075 1 16 90040 04 2338 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 95) 

075 1 17 01040 04 2338 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 95) 
075 2 07 04050 04 0338 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 95) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа VIII вида № 107" 

075 1 13 01994 04 2339 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа VIII вида № 107) 

075 1 16 23041 04 2339 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 107) 

075 1 16 23042 04 2339 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 107) 

075 1 16 90040 04 2339 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 107) 

075 1 17 01040 04 2339 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 107) 
075 2 07 04050 04 0339 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 107) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат VIII вида № 86" 

075 1 13 01994 04 2341 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа-интернат VIII вида № 86) 

075 1 16 23041 04 2341 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 86) 

075 1 16 23042 04 2341 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 86) 

075 1 16 90040 04 2341 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 86) 

075 1 17 01040 04 2341 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида 
№ 86) 

075 2 07 04050 04 0341 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 86) 



17 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат VIII вида № 39" 

075 1 13 01994 04 2342 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа-интернат № 39) 

075 1 16 23041 04 2342 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 

075 1 16 23042 04 2342 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 

075 1 16 90040 04 2342 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 

075 1 17 01040 04 2342 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 
075 2 07 04050 04 0342 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа VIII вида № 56" 

075 1 13 01994 04 2343 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа VIII вида № 56) 

075 1 16 23041 04 2343 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 56) 

075 1 16 23042 04 2343 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 56) 

075 1 16 90040 04 2343 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 56) 

075 1 17 01040 04 2343 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 56) 
075 2 07 04050 04 0343 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа VIII вида № 56) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) начальная школа 
- детский сад VI вида № 365" 

075 1 13 01994 04 2345 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ № 365) 
075 1 16 23041 04 2345 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКОУ № 365) 



18 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 16 23042 04 2345 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ № 365) 

075 1 16 90040 04 2345 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКОУ № 365) 

075 1 17 01040 04 2345 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ № 365) 
075 2 07 04050 04 0345 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ № 365) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат VIII вида № 71" 

075 1 13 01994 04 2346 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа-интернат VIII вида № 71) 

075 1 16 23041 04 2346 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 71) 

075 1 16 23042 04 2346 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 71) 

075 1 16 90040 04 2346 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 71) 

075 1 17 01040 04 2346 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида 
№ 71) 

075 2 07 04050 04 0346 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат VIII вида № 71) 
 администратор Муниципальное казенное оздоровительное образовательное учреждение санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении, санаторно-лесная школа  
075 1 13 01994 04 2347 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКООУ 

санаторно-лесная школа) 
075 1 16 23041 04 2347 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКООУ санаторно-лесная школа) 

075 1 16 23042 04 2347 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКООУ санаторно-лесная школа) 

075 1 16 90040 04 2347 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКООУ санаторно-лесная школа) 

075 1 17 01040 04 2347 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКООУ санаторно-лесная школа) 
075 2 07 04050 04 0347 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКООУ санаторно-лесная школа) 



19 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 65 для слабослышащих и позднооглохших детей" 

075 1 13 01994 04 2348 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа-интернат № 65) 

075 1 16 23041 04 2348 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 65) 

075 1 16 23042 04 2348 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 65) 

075 1 16 90040 04 2348 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 65) 

075 1 17 01040 04 2348 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 65) 
075 2 07 04050 04 0348 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 65) 

 администратор Муниципальное казенное оздоровительное образовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении, санаторная школа-интернат № 5  

075 1 13 01994 04 2349 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКООУ 
санаторная школа-интернат № 5) 

075 1 16 23041 04 2349 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКООУ санаторная школа-интернат № 5) 

075 1 16 23042 04 2349 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКООУ санаторная школа-интернат № 5) 

075 1 16 90040 04 2349 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКООУ санаторная школа-интернат № 5) 

075 1 17 01040 04 2349 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКООУ санаторная школа-интернат № 
5) 

075 2 07 04050 04 0349 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКООУ санаторная школа-интернат № 5) 
 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для глухих детей"  

075 1 13 01994 04 2351 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 
школа-интернат для глухих детей) 



20 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 16 23041 04 2351 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС(К)ОУ школа-интернат для глухих детей) 

075 1 16 23042 04 2351 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат для глухих детей) 

075 1 16 90040 04 2351 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат для глухих детей) 

075 1 17 01040 04 2351 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат для глухих 
детей) 

075 2 07 04050 04 0351 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат для глухих 
детей) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат IV вида № 2" 

075 1 13 01994 04 2352 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС (К) ОУ 
школа - интернат IV вида №2) 

075 1 16 23041 04 2352 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКС (К) ОУ школа - интернат IV вида №2) 

075 1 16 23042 04 2352 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС (К) ОУ школа - интернат IV вида №2) 

075 1 16 90040 04 2352 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКС (К) ОУ школа - интернат IV вида №2) 

075 1 17 01040 04 2352 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС (К) ОУ школа - интернат IV вида 
№2) 

075 2 07 04050 04 0352 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС (К) ОУ школа - интернат IV вида №2) 
104  Департамент транспорта и связи администрации города Нижнего Новгорода 
104 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
104 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
104 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов  
104 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
104 2 02 02140 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности населения на 

метрополитене в рамках Комплексной программы обеспечения безопасности населения на транспорте 



21 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

104 2 02 02999 04 7222 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на оплату части выкупной 
стоимости подвижного состава, приобретенного за счет кредитных средств) 

104 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение «Центр организации дорожного движения города Нижнего Новгорода» 
104 1 08 07173 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов 

104 1 11 09044 04 1136 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) (Доходы от утилизации брошенных и разукомплектованных 
транспортных средств, включенных в состав Муниципальной имущественной казны города Нижнего Новгорода) 

104 1 13 01994 04 2364 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ «ЦОДД») 
104 1 13 02994 04 1364 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (МКУ «ЦОДД») 
104 1 13 02994 04 1371 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за перемещение задержанных 

транспортных средств на специализированную стоянку) 
104 1 13 02994 04 1372 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Доходы от возмещения автовладельцами 

затрат на эвакуацию и хранение брошенных и разукомплектованных транспортных средств) 
104 1 13 02994 04 1373 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за хранение задержанных 

транспортных средств на специализированных стоянках) 
104 1 13 02994 04 1374 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Доходы, связанные с транспортировкой 

самовольных нестационарных объектов собственниками самовольных объектов) 
104 1 16 23041 04 2364 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУ «ЦОДД») 

104 1 16 23042 04 2364 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ «ЦОДД») 

104 1 16 37030 04 1000 140 Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения 
транспортными средствами, осуществляющим перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
зачисляемые в бюджеты городских округов 

104 1 16 90040 04 2364 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ «ЦОДД») 

104 1 17 01040 04 1364 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ «ЦОДД») 
104 2 07 04050 04 0364 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ «ЦОДД») 
130  Департамент по дорожному хозяйству администрации города Нижнего Новгорода 



22 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

130 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
130 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
130 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов  
130 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
130 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
130 2 02 02077 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности муниципальных образований (из областного бюджета) 
130 2 02 02999 04 9224 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов) 
130 2 02 02999 04 9229 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на капитальный ремонт и 

ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 
домов населенных пунктов) 

130 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 

130 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

130 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
131  Управление по благоустройству администрации города Нижнего Новгорода 
131 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
131 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
131 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов  
131 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
131 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
131 2 02 03024 04 6221 151 

 
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция на осуществление полномочий в области ветеринарии по организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, в части регулирования численности безнадзорных животных) 

131 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 



23 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

131 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

131 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
 администратор Муниципальное казенное учреждение "Управление городскими сетями наружного освещения и инженерной 

защиты города Нижнего Новгорода"  
131 1 13 01994 04 2361 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "УГСНО и 

ИЗГНН") 
131 1 16 23041 04 2361 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских 
округов (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 

131 1 16 23042 04 2361 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 

131 1 16 90040 04 2361 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 

131 1 17 01040 04 2361 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 
131 2 07 04050 04 0361 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 
132  Департамент градостроительного развития и архитектуры администрации города Нижнего Новгорода 
132 1 11 09044 04 1055 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (средства, поступающие в качестве ежемесячной 
платы по договорам за установку и эксплуатацию рекламных конструкций в типовом исполнении к имуществу, 
находящемуся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода) 

132 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
132 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов  
132 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Рекламная служба города Нижнего Новгорода" 
132 1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 
132 1 11 09044 04 1138 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (средства, поступающие в качестве платы по 
договорам на распространение рекламы на городских рекламных местах) 

132 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
132 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов  



24 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

132 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
132 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов  
133  Департамент жилья и инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего Новгорода 
133 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
133 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
133 1 15 02040 04 1000 140 Платежи, взимаемые организациями городских округов за выполнение определенных функций 
133 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов  
133 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
133 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
133 2 02 02088 04 0001 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 

домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства 

133 2 02 02089 04 0001 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 
домов за счет средств бюджетов (из областного бюджета) 

133 2 02 02999 04 9227 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на проведение мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах Нижегородской области) 

133 2 02 03024 04 8227 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право пользования которыми 
за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых 
помещений) 

133 2 02 03024 04 8229 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция бюджету городского округа город Нижний Новгород на осуществление полномочий по 
определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, и по созданию административных комиссий) 

133 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 

133 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

133 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
 администратор Муниципальное казенное учреждение города Нижнего Новгорода "Центр энергогазоэффективности"  



25 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

133 1 13 01994 04 2366 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "Центр 
энергогазоэффективности") 

133 1 16 23041 04 2366 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"Центр энергогазоэффективности") 

133 1 16 23042 04 2366 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Центр энергогазоэффективности") 

133 1 16 90040 04 2366 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "Центр энергогазоэффективности") 

133 1 17 01040 04 2366 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "Центр энергогазоэффективности") 
133 2 07 04050 04 0366 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "Центр энергогазоэффективности") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Административно-техническая инспекция по благоустройству города 
Нижнего Новгорода" 

133 1 13 02994 04 1367 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (МКУ "АТИ по благоустройству города 
Нижнего Новгорода") 

133 1 16 43000 01 1367 140 
 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных 
правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (МКУ "АТИ по благоустройству города Нижнего Новгорода") 

133 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов  

133 1 16 90040 04 1367 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "АТИ по благоустройству города Нижнего Новгорода") 

133 1 17 01040 04 1367 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "АТИ по благоустройству города 
Нижнего Новгорода") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение города Нижнего Новгорода "Управление по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям города Нижнего Новгорода" 

133 1 13 01994 04 2368 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "Управление 
ГОЧС г. Н.Новгорода") 

133 1 16 23041 04 2368 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 

133 1 16 23042 04 2368 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 

133 1 16 90040 04 2368 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 



26 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

133 1 17 01040 04 2368 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "Управление ГОЧС г. 
Н.Новгорода") 

133 2 07 04050 04 0368 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 
 администратор Муниципальное казенное учреждение "Комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов города 

Нижнего Новгорода"  
133 1 11 09044 04 1054 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 

исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (за пользование водоотводящими объектами муниципальной собственности 
(ВОМС)) 

133 1 13 01994 04 2369 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ 
"Горкомэкологии Нижнего Новгорода") 

133 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
133 1 16 23041 04 2369 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"Горкомэкологии Нижнего Новгорода") 

133 1 16 23042 04 2369 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Горкомэкологии Нижнего Новгорода") 

133 1 16 33040 04 2369 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд городских округов 

133 1 16 90040 04 1004 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (возмещение ущерба) 

133 1 17 01040 04 2369 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "Горкомэкологии Нижнего 
Новгорода") 

133 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
139  Департамент экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации города Нижнего 

Новгорода 
139 1 11 07014 04 1000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами 
139 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
139 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 

полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 

139 1 13 02994 04 3008 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 
полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на иные цели) 



27 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

139 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов  

139 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
139 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Управление по организации работы объектов мелкорозничной сети и 
парковок города Нижнего Новгорода"  

139 1 11 09044 04 1137 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (Средства, поступающие в качестве оплаты цены за размещение 
нестационарных объектов торговли, общественного питания и оказания услуг на соответствующих местах на 
территории города Нижнего Новгорода) 

139 1 13 01994 04 2371 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "УМСиП") 
139 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
139 1 13 02994 04 1375 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Доходы от возмещения расходов, связанных с 

демонтажем и хранением самовольных нестационарных торговых объектов собственниками самовольных 
объектов) 

139 1 16 23041 04 1000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов 

139 1 16 23042 04 1000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов 

139 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов  

139 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
139 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
141  Департамент строительства администрации города Нижнего Новгорода 
141 1 11 05024 04 1000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

141 1 11 09044 04 1131 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (платежи от физических и юридических лиц по 
договорам долевого участия в строительстве жилья, договорам мены и купли-продажи жилья) 



28 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

141 1 11 09044 04 1132 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (платежи от граждан, получивших безвозмездные 
субсидии за счет средств городского бюджета) 

141 1 11 09044 04 1133 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (платежи от граждан-участников целевой 
программы "Жилье "Шаг за Шагом") 

141 1 11 09044 04 1134 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (платежи от граждан, проживающих в 
муниципальном и ведомственном ветхом жилищном фонде, расселенных за счет средств городского бюджета) 

141 1 11 09044 04 1135 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (платежи от физических и юридических лиц по 
соглашениям об участии в социально-экономическом развитии города) 

141 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
141 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
141 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов  
141 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
141 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
141 1 17 05040 04 1049 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (развитие застроенных территорий города) 
141 2 02 02051 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ в рамках подпрограммы 

"Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011-2015 годы" 
(Федеральные средства) 

141 2 02 02051 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на предоставление социальных выплат молодым семьям в рамках 
областной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области на период 2011-
2015 годов"  

141 2 02 02077 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности (из федерального бюджета) 



29 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

141 2 02 02077 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности (субсидия на строительство, реконструкцию, проектно-изыскательские работы и разработку 
проектно-сметной документации в рамках государственной программы Нижегородской области "Развитие 
социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Нижегородской 
области на 2014-2016 годы") 

141 2 02 02088 04 0002 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

141 2 02 02089 04 0002 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств бюджетов (из областного бюджета) 

141 2 02 02204 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на модернизацию региональных систем дошкольного образования (из 
федерального бюджета) 

141 2 02 02999 04 7221 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на проведение в 2012 году 
технической инвентаризации построенных индивидуальных жилых домов) 

141 2 02 02999 04 7223 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на реализацию мероприятий по 
вводу в эксплуатацию жилых домов-долгостроев) 

141 2 02 02999 04 7227 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Нижегородской области в рамках областной целевой программы “Волновое переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда с целью стимулирования жилищного строительства на 2013-2015 годы”) 

141 2 02 02999 04 9221 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на улучшение жилищных 
условий граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда) 

141 2 02 02999 04 9222 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на компенсацию части по 
полученным гражданами-участниками социальной (льготной) ипотеки ипотечным жилищным кредитам (займам) в 
рамках областной целевой программы "Ипотечное жилищное кредитование населения Нижегородской области" на 
2009-2020 годы) 

141 2 02 03026 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями за счет остатков средств федерального бюджета (из федерального бюджета) 

141 2 02 03069 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента РФ от 7 
мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов" (из 
федерального бюджета) 

141 2 02 03070 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных 
федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (из федерального бюджета) 



30 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

141 2 02 03119 04 0110 151 Субвенции на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями (из федерального бюджета) 

141 2 02 03119 04 0220 151 Субвенции на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями (из областного бюджета) 

141 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 

141 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

141 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
 администратор Муниципальное казенное учреждение "Главное управление по капитальному строительству города Нижнего 

Новгорода" 
141 1 13 01994 04 2373 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "ГлавУКС 

г.Н.Новгорода") 
141 1 16 23041 04 2373 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

141 1 16 23042 04 2373 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

141 1 16 90040 04 2373 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

141 1 17 01040 04 2373 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 
141 2 07 04050 04 0373 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Главное управление по строительству и ремонту метрополитена, 
мостов и дорожных сетей в городе Нижнем Новгороде" 

141 1 13 01994 04 2374 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "ГУММиД") 
141 1 16 23041 04 2374 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"ГУММиД") 

141 1 16 23042 04 2374 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "ГУММиД") 

141 1 16 90040 04 2374 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "ГУММиД") 

141 1 17 01040 04 2374 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "ГУММиД") 
141 2 07 04050 04 0374 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "ГУММиД") 
148  Управление по труду и работе с населением администрации города Нижнего Новгорода 



31 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

148 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
148 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 

полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 

148 1 13 02994 04 3008 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 
полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на иные цели) 

148 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 
трансфертов прошлых лет) 

148 1 13 02994 04 8223 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции в 
области социальной поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей) 

148 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов  

148 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
148 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
148 2 02 03024 04 8222 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (субвенция на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав) 

148 2 02 03024 04 8223 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (субвенция бюджету городского округа город Нижний Новгород на осуществление полномочий в 
области социальной поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей) 

148 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 

148 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

148 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
164  Департамент по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода 
164 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
164 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
164 1 13 02994 04 2012 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет 

межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня) 



32 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

164 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 
полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 

164 1 13 02994 04 3008 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, 
полученных муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями на иные цели) 

164 1 13 02994 04 7224 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на 
софинансирование полномочий органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Нижегородской области на повышение заработной платы педагогическим работникам учреждений 
дополнительного образования детей) 

164 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов  

164 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
164 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
164 2 02 02999 04 7224 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидии на софинансирование полномочий органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на повышение заработной 
платы педагогическим работникам учреждений дополнительного образования детей) 

164 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 

164 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

164 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
266  Министерство государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области 
266 1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков 

266 1 14 06012 04 0000 430 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков 

366  Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего 
Новгорода 

366 1 11 01040 04 1000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и 
обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам 



33 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

366 1 11 05012 04 1000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков 

366 1 11 05024 04 1000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

366 1 11 05034 04 1010 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) (аренда нежилого фонда)  

366 1 11 05034 04 1020 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) (аренда муниципальной казны) 

366 1 11 09044 04 1056 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (договор купли-продажи права аренды городских 
рекламных мест) 

366 1 11 09044 04 1057 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (прочие поступления) 

366 1 11 09044 04 1141 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (предоставление земельных участков) 

366 1 11 09044 04 1145 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (инвестиционные договоры) 

366 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 
366 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
366 1 14 01040 04 1000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов 
366 1 14 02043 04 1000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 

366 1 14 03040 04 1000 410 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы городских 
округов (в части реализации основных средств по указанному имуществу) 



34 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

366 1 14 03040 04 1000 440 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы городских 
округов (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу) 

366 1 14 06012 04 1000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов 

366 1 14 06024 04 1000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

366 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов  

366 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
366 1 17 05040 04 1046 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие) 
366 1 17 05040 04 1049 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (развитие застроенных территорий города) 
366 2 02 02077 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности (из областного бюджета) 
366 2 02 02088 04 0002 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

366 2 02 02089 04 0002 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств бюджетов (из областного бюджета) 

366 2 02 02156 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на закупку произведенных на территории государств - участников Единого 
экономического пространства автобусов, работающих на газомоторном топливе, трамваев и троллейбусов 

366 2 02 02999 04 7227 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Нижегородской области в рамках областной целевой программы “Волновое переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда с целью стимулирования жилищного строительства на 2013-2015 годы”) 

366 2 02 02999 04 9221 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на улучшение жилищных 
условий граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда) 

366 2 02 03026 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями за счет остатков средств федерального бюджета (из федерального бюджета) 

366 2 02 03119 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений (из федерального бюджета) 

366 2 02 03119 04 0220 151 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений (из областного бюджета) 

366 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 



35 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

366 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

366 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
 администратор Муниципальное казенное учреждение "Дирекция по эксплуатации муниципальных объектов недвижимого 

имущества города Нижнего Новгорода" 
366 1 13 01994 04 2376 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МУ "Дирекция по 

эксплуатации муниципальных объектов") 
366 1 16 90040 04 2376 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (МУ "Дирекция по эксплуатации муниципальных объектов") 
366 1 17 01040 04 2376 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МУ "Дирекция по эксплуатации 

муниципальных объектов") 
366 2 07 04050 04 0376 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МУ "Дирекция по эксплуатации 

муниципальных объектов") 
487  Администрация города Нижнего Новгорода 
487 1 13 02994 04 1009 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (восстановление остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет) 
487 1 13 02994 04 1487 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Администрация города) 
487 

 
1 16 18040 04 1000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских округов) 

487 1 16 32000 04 1000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов) 

487 1 16 33040 04 1000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для нужд городских округов 

487 1 16 90040 04 1487 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (Администрация города) 

487 1 17 01040 04 1487 180  Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Администрация города) 
487 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
487 1 17 05040 04 1046 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие) 
487 2 02 02999 04 9225 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия из областного бюджета на функционирование центров 

социально-экономического мониторинга в рамках пилотного проекта по созданию центров социально-
экономического мониторинга в муниципальных образованиях Нижегородской области) 

487 2 02 03007 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 



36 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 2 02 04012 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (из областного бюджета) 

487 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов городских округов 

487 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
 администратор Администрация Автозаводского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 05034 04 2901 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) (аренда имущества, закрепленного за администрацией Автозаводского района) 

487 1 11 09044 04 1121 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем - Автозаводский район) 

487 1 11 09044 04 1151 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений - Авто-
заводский район) 

487 1 13 02994 04 1901 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Автозаводский район) 
487 1 16 90040 04 1161 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (административные штрафы Автозаводского района) 
487 1 16 90040 04 1171 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Автозаводского района) 
487 1 16 90040 04 1901 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (Автозаводский район) 
487 1 17 01040 04 1901 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Автозаводский район) 
487 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
 администратор Администрация Канавинского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 05034 04 1902 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) (аренда имущества, закрепленного за администрацией Канавинского района) 

487 1 11 09044 04 1122 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем - Канавинский район) 



37 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1152 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений - Канавинский 
район) 

487 1 13 02994 04 1902 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Канавинский район) 
487 1 16 90040 04 1162 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (административные штрафы Канавинского района) 
487 1 16 90040 04 1172 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Канавинского района) 
487 1 16 90040 04 1902 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (Канавинский район) 
487 1 17 01040 04 1902 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Канавинский район) 
487 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
 администратор Администрация Ленинского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1123 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем - Ленинский район) 

487 1 11 09044 04 1153 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений - Ленинский 
район) 

487 1 13 02994 04 1903 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Ленинский район) 
487 1 16 90040 04 1163 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (административные штрафы Ленинского района) 
487 1 16 90040 04 1173 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Ленинского района) 
487 1 16 90040 04 1903 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (Ленинский район) 
487 1 17 01040 04 1903 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Ленинский район) 
487 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
 администратор Администрация Московского района города Нижнего Новгорода 



38 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 11 05034 04 1904 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) (аренда имущества, закрепленного за администрацией Московского района) 

487 1 11 09044 04 1124 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем - Московский район) 

487 1 11 09044 04 1154 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений - Московский 
район) 

487 1 13 02994 04 1904 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Московский район) 
487 1 16 90040 04 1164 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (административные штрафы Московского района) 
487 1 16 90040 04 1174 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Московского района) 
487 1 16 90040 04 1904 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (Московский район) 
487 1 17 01040 04 1904 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Московский район) 
487 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
 администратор Администрация Нижегородского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1125 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем - Нижегородский район) 

487 1 11 09044 04 1155 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений -
Нижегородский район) 

487 1 13 02994 04 1905 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Нижегородский район) 
487 1 16 90040 04 1165 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (административные штрафы Нижегородского района) 
487 1 16 90040 04 1175 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Нижегородского района) 
487 1 16 90040 04 1905 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (Нижегородский район) 



39 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 17 01040 04 1905 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Нижегородский район) 
487 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
 администратор Администрация Приокского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1126 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем - Приокский район) 

487 1 11 09044 04 1156 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений - Приокский 
район) 

487 1 13 02994 04 1906 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Приокский район) 
487 1 16 90040 04 1166 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (административные штрафы Приокского района) 
487 1 16 90040 04 1176 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Приокского района) 
487 1 16 90040 04 1906 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (Приокский район) 
487 1 17 01040 04 1906 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Приокский район) 
487 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
 администратор Администрация Советского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1127 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем - Советский район) 

487 1 11 09044 04 1157 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений - Советский 
район) 

487 1 13 02994 04 1907 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Советский район) 
487 1 16 90040 04 1167 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (административные штрафы Советского района) 
487 1 16 90040 04 1177 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Советского района) 



40 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 16 90040 04 1907 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (Советский район) 

487 1 17 01040 04 1907 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Советский район) 
487 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
 администратор Администрация Сормовского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1128 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем - Сормовский район) 

487 1 11 09044 04 1158 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений - Сормовский 
район) 

487 1 13 02994 04 1908 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Сормовский район) 
487 1 16 90040 04 1168 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (административные штрафы Сормовского района) 
487 1 16 90040 04 1178 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Сормовского района) 
487 1 16 90040 04 1908 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (Сормовский район) 
487 1 17 01040 04 1908 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Сормовский район) 
487 1 17 05040 04 1043 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (реализация материальных запасов, не числящихся на 

балансе учреждения) 
 администратор Муниципальное казенное учреждение "Редакция газеты "День города. Нижний Новгород" 

487 1 13 01994 04 2381 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "РГ "День 
города. Нижний Новгород") 

487 1 16 23041 04 2381 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"РГ "День города. Нижний Новгород") 

487 1 16 23042 04 2381 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "РГ "День города. Нижний Новгород") 

487 1 16 90040 04 2381 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "РГ "День города. Нижний Новгород") 

487 1 17 01040 04 2381 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "РГ "День города. Нижний 
Новгород") 



41 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 2 07 04050 04 0381 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "РГ "День города. Нижний Новгород") 
 администратор Муниципальное казенное учреждение "Редакция газеты "Канавинское слово"  

487 1 13 01994 04 2382 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "РГ 
"Канавинское слово") 

487 1 16 23041 04 2382 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"РГ "Канавинское слово") 

487 1 16 23042 04 2382 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "РГ "Канавинское слово") 

487 1 16 90040 04 2382 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "РГ "Канавинское слово") 

487 1 17 01040 04 2382 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "РГ "Канавинское слово") 
487 2 07 04050 04 0382 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "РГ "Канавинское слово") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Автохозяйство управления делами администрации города Нижнего 
Новгорода" 

487 1 13 01994 04 2384 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "АУДАНН") 
487 1 16 23041 04 2384 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"АУДАНН") 

487 1 16 23042 04 2384 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "АУДАНН") 

487 1 16 90040 04 2384 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "АУДАНН") 

487 1 17 01040 04 2384 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "АУДАНН") 
487 2 07 04050 04 0384 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "АУДАНН") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Центр по обслуживанию административных зданий " 
487 1 13 01994 04 2385 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "Центр по 

обслуживанию административных зданий") 
487 1 16 23041 04 2385 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"Центр по обслуживанию административных зданий") 

487 1 16 23042 04 2385 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Центр по обслуживанию административных 
зданий") 



42 
 

Код главного 
администратора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование главного администратора (администратора) и платежа  
в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 16 90040 04 2385 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "Центр по обслуживанию административных зданий") 

487 1 17 01040 04 2385 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "Центр по обслуживанию 
административных зданий") 

487 2 07 04050 04 0385 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "Центр по обслуживанию 
административных зданий") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Архив города Нижнего Новгорода" 
487 1 13 01994 04 2386 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "Архив 

города Нижнего Новгорода") 
487 1 16 23041 04 2386 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 
"Архив города Нижнего Новгорода") 

487 1 16 23042 04 2386 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Архив города Нижнего Новгорода") 

487 1 16 90040 04 2386 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (МКУ "Архив города Нижнего Новгорода") 

487 1 17 01040 04 2386 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "Архив города Нижнего 
Новгорода") 

487 2 07 04050 04 0386 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "Архив города Нижнего Новгорода") 
 



43 
  Приложение № 2 

к решению городской Думы  
от 29.01.2014  № 2 

   
Приложение № 3 
к решению городской Думы  
от 18.12.2013  № 168 

 
Доходы бюджета города Нижнего Новгорода 

по группам, подгруппам и статьям классификации доходов  
бюджетов Российской Федерации на 2014 год 

 
                                     

руб. 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

 
Наименование доходов 

 
Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  14 097 430 307,00 
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 7 236 391 600,00 
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 7 236 391 600,00 
000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

67 504 700,00 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 043 972 700,00 
000 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 
1 029 510 500,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 383 000,00 
000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 
14 079 200,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 917 045 400,00 
000 1 06 01000 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц 192 920 500,00 
000 1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 1 724 124 900,00 
000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 158 502 400,00 
000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

2 143 362 200,00 

000 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в 
уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, 
принадлежащим городским округам 

400 000,00 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

1 841 439 200,00 

000 1 11 05012 04 0000 120  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских округов, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 
участков 

1 066 389 000,00 

000 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности городских 
округов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

138 971 200,00 



44 
 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

 
Наименование доходов 

 
Сумма 

000 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

636 079 000,00 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных 
предприятий 

7 000 000,00 

000 1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

294 523 000,00 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 

66 103 144,20 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) 
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

44 887 662,80 

000 1 13 01994 04 0000 000 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов городских округов 

26 728 739,40 

000 1 13 02994 04 0000 000 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских округов 

18 158 923,40 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

995 000 000,00 

000 1 14 02000 04 0000 000  Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

755 000 000,00 

000 1 14 06000 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за 
исключением земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений) 

240 000 000,00 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 286 611 000,00 
000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  138 049 500,00 

 в том числе МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОРОЖНЫЙ ФОНД 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
НИЖНИЙ НОВГОРОД 

67 504 700,00 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

67 504 700,00 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 7 450 209 000,00 
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 
7 450 209 000,00 

000 2 02 01000 00 0000 000 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 

9 463 900,00 

000 2 02 02000 00 0000 000 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 

650 612 900,00 

000 2 02 03000 00 0000 000 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 

6 790 132 200,00 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 21 547 639 307,00  

  



45 
 
  Приложение № 3 

к решению городской Думы  
от 29.01.2014  № 2 

   
Приложение № 4 
к решению городской Думы  
от 18.12.2013  № 168 

 
 

Распределение бюджетных ассигнований 
по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов 

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2014 год 
 

руб. 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 01    1 632 836 107,00 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02   2 487 500,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 01 02 002 0000  2 487 500,00 
Глава города Нижнего Новгорода 01 02 002 0001  2 487 500,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 02 002 0001 100 2 487 500,00 
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 01 03   45 661 200,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 01 03 002 0000  45 661 200,00 
Депутаты представительного органа местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 01 03 002 0003  3 211 500,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 002 0003 100 3 211 500,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 01 03 002 0019  42 449 700,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 002 0019 100 38 610 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 03 002 0019 200 3 813 800,00 
Иные бюджетные ассигнования 01 03 002 0019 800 25 000,00 
Функционирование Правительства Российской Феде-
рации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 01 04   890 428 700,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 01 04 002 0000  890 428 700,00 
Глава администрации города Нижнего Новгорода 01 04 002 0002  1 805 600,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 002 0002 100 1 805 600,00 



46 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 01 04 002 0019  875 707 200,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 002 0019 100 816 603 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 002 0019 200 55 275 500,00 
Иные бюджетные ассигнования 01 04 002 0019 800 3 828 700,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 
созданию и организации деятельности муниципальных 
комиссий по  делам несовершеннолетних и защите их прав 01 04 002 7304  12 915 900,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 002 7304 100 12 530 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 002 7304 200 385 500,00 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06   133 893 600,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 01 06 002 0000  133 893 600,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 01 06 002 0019  133 893 600,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 002 0019 100 126 743 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 002 0019 200 6 989 100,00 
Иные бюджетные ассигнования 01 06 002 0019 800 161 100,00 
Резервные фонды 01 11   101 786 000,00 
Резервные фонды 01 11 070 0000  101 786 000,00 
Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 01 11 070 0005  101 786 000,00 
Иные бюджетные ассигнования 01 11 070 0005 800 101 786 000,00 
Другие общегосударственные вопросы 01 13   458 579 107,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 01 13 002 0000  160 012 100,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 01 13 002 0019  106 516 700,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 002 0019 100 99 532 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 002 0019 200 6 934 300,00 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 002 0019 800 50 000,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 01 13 002 0059  53 495 400,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 002 0059 100 33 647 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 01 13 002 0059 200 18 309 400,00 



47 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 002 0059 800 1 539 000,00 
Реализация государственной и муниципальной политики в 
области приватизации и управления муниципальной 
собственностью 01 13 090 0000  102 644 500,00 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по муниципальной собственности 01 13 090 4202  102 644 500,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 090 4202 200 101 984 500,00 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 090 4202 800 660 000,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управлением 01 13 092 0000  64 169 200,00 
Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 
Новгорода 01 13 092 4205  45 381 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 092 4205 200 43 458 900,00 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 092 4205 800 1 922 400,00 
Содержание муниципальной казны 01 13 092 4206  18 787 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 092 4206 200 18 787 900,00 
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 01 13 093 0000  131 753 307,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 01 13 093 0059  131 753 307,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 093 0059 100 93 738 544,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 093 0059 200 34 410 963,00 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 093 0059 800 3 603 800,00 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03    54 118 000,00 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона 03 09   53 843 200,00 
Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 03 09 218 0000  3 740 000,00 
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 03 09 218 4210  3 740 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 03 09 218 4210 200 3 740 000,00 
Поисковые и аварийно-спасательные учреждения 03 09 302 0000  50 103 200,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 03 09 302 0059  50 103 200,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 03 09 302 0059 100 46 101 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 03 09 302 0059 200 3 756 400,00 
Иные бюджетные ассигнования 03 09 302 0059 800 245 600,00 
Обеспечение пожарной безопасности 03 10   274 800,00 
Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 03 10 218 0000  274 800,00 



48 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Проведение мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности 03 10 218 4211  274 800,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 218 4211 200 274 800,00 
Национальная экономика 04    4 812 439 600,00 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   10 470 200,00 
Государственные программы 04 05 600 0000  10 470 200,00 
Государственная программа "Развитие агропромышленного 
комплекса Нижегородской области" до 2020 года  04 05 620 0000  10 470 200,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 
организации проведения мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных, в 
части регулирования численности безнадзорных животных 04 05 620 7331  10 470 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 620 7331 200 10 470 200,00 
Водное хозяйство 04 06   11 536 500,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 04 06 095 0000  11 536 500,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 04 06 095 0080  11 536 500,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 04 06 095 0080 400 11 536 500,00 
Транспорт 04 08   2 630 874 000,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управлением 04 08 092 0000  341 316 300,00 
Содержание муниципальной казны 04 08 092 4206  341 316 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 08 092 4206 200 341 316 300,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 04 08 095 0000  199 507 800,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 04 08 095 0080  199 507 800,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 04 08 095 0080 400 199 507 800,00 
Другие виды транспорта  04 08 317 0000  1 474 464 900,00 
Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по 
установленным администрацией города Нижнего Новгорода 
тарифам на пассажирском транспорте 04 08 317 4511  1 410 469 700,00 
Иные бюджетные ассигнования 04 08 317 4511 800 1 410 469 700,00 
Расходы на закупку трамваев, произведенных на территории 
государств-участников единого экономического пространства 04 08 317 4512  63 995 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 08 317 4512 200 63 995 200,00 
Государственные программы 04 08 600 0000  615 585 000,00 
Государственная программа "Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры как основы повышения качества 
жизни населения Нижегородской области на 2014-2016 годы" 04 08 618 0000  615 585 000,00 
Расходы за счет субсидий на строительство, реконструкцию, 
проектно-изыскательские работы и разработку проектно-
сметной документации в рамках государственной программы 
Нижегородской области "Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры как основы повышения качества жизни 
населения Нижегородской области на 2014-2016 годы" 04 08 618 7230  615 585 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 04 08 618 7230 400 615 585 000,00 



49 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

государственной (муниципальной) собственности 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   1 975 015 100,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 04 09 095 0000  23 732 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 04 09 095 0080  23 732 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 04 09 095 0080 400 23 732 000,00 
Дорожное хозяйство 04 09 315 0000  1 951 283 100,00 
Содержание учреждений, осуществляющих управление 
дорожным хозяйством 04 09 315 4550  72 583 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 04 09 315 4550 100 61 094 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 315 4550 200 11 427 700,00 
Иные бюджетные ассигнования 04 09 315 4550 800 61 000,00 
Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 04 09 315 4560  1 811 195 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 315 4560 200 1 809 632 189,70 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 04 09 315 4560 400 1 562 910,30 
Мероприятия за счет средств муниципального дорожного 
фонда муниципального образования город Нижний Новгород 04 09 315 4570  67 504 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 315 4570 200 67 504 700,00 
Связь и информатика 04 10   27 529 900,00 
Информационные технологии и связь 04 10 330 0000  27 529 900,00 
Информатика 04 10 330 4215  27 529 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 10 330 4215 200 27 529 900,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   157 013 900,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 04 12 002 0000  19 174 000,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 04 12 002 0019  19 174 000,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 04 12 002 0019 100 18 382 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 002 0019 200 791 300,00 
Иные бюджетные ассигнования 04 12 002 0019 800 400,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управлением 04 12 092 0000  105 571 300,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 04 12 092 0059  95 213 200,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 04 12 092 0059 100 67 903 863,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 04 12 092 0059 200 20 550 737,00 



50 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 092 0059 600 6 057 500,00 
Иные бюджетные ассигнования 04 12 092 0059 800 701 100,00 
Содержание муниципальной казны 04 12 092 4206  10 358 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 092 4206 200 10 358 100,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 04 12 095 0000  200 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 04 12 095 0080  200 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 04 12 095 0080 400 200 000,00 
Мероприятия в области строительства, архитектуры и 
градостроительства 04 12 338 0000  28 555 700,00 
Мероприятия в области строительства, архитектуры и 
градостроительства 04 12 338 4216  28 555 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 338 4216 200 28 555 700,00 
Реализация государственных и муниципальных функций в 
области национальной экономики 04 12 340 0000  3 512 900,00 
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 12 340 4222  3 512 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 340 4222 200 3 512 900,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05    1 193 000 500,00 
Жилищное хозяйство 05 01   362 183 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 05 01 095 0000  84 700 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 05 01 095 0080  84 700 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 05 01 095 0080 400 84 700 000,00 
Поддержка жилищного хозяйства  05 01 350 0000  277 483 000,00 
Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 05 01 350 4501  183 703 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 350 4501 200 29 740 000,00 
Иные бюджетные ассигнования 05 01 350 4501 800 153 963 000,00 
Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 350 4502  93 780 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 350 4502 200 25 144 800,00 
Иные бюджетные ассигнования 05 01 350 4502 800 68 635 200,00 
Коммунальное хозяйство 05 02   206 977 400,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управлением 05 02 092 0000  74 189 900,00 
Содержание муниципальной казны 05 02 092 4206  74 189 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 092 4206 200 74 189 900,00 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 092 4206 800 0,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 05 02 095 0000  69 989 900,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 05 02 095 0080  69 989 900,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 05 02 095 0080 400 69 989 900,00 
Поддержка коммунального хозяйства  05 02 351 0000  62 797 600,00 



51 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 351 4503  62 797 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 351 4503 200 26 642 600,00 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 351 4503 800 36 155 000,00 
Благоустройство 05 03   510 571 200,00 
Благоустройство 05 03 352 0000  510 571 200,00 
Уличное освещение 05 03 352 4504  339 462 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 352 4504 200 339 462 600,00 
Озеленение 05 03 352 4506  50 603 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 352 4506 200 50 603 000,00 
Организация и содержание мест захоронения 05 03 352 4507  4 120 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 352 4507 200 4 120 700,00 
Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 352 4508  116 384 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 352 4508 200 116 384 900,00 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05   113 268 900,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 05 05 002 0000  112 993 300,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 05 05 002 0019  16 010 600,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 05 002 0019 100 15 596 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 05 002 0019 200 413 200,00 
Иные бюджетные ассигнования 05 05 002 0019 800 1 000,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 05 05 002 0059  96 982 700,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 05 002 0059 100 88 328 500,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 05 002 0059 200 8 142 100,00 
Иные бюджетные ассигнования 05 05 002 0059 800 512 100,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управлением 05 05 092 0000  275 600,00 
Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город 
Нижний Новгород на осуществление полномочий по 
определению перечня должностных лиц ОМСУ, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях и по созданию административных комиссий 05 05 092 7305  275 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 05 05 092 7305 200 275 600,00 
Охрана окружающей среды 06    120 701 200,00 
Охрана объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания 06 03   120 701 200,00 
Состояние окружающей среды и природопользования 06 03 410 0000  8 800 000,00 
Природоохранные мероприятия 06 03 410 4230  8 800 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 06 03 410 4230 200 8 800 000,00 



52 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 
Природоохранные учреждения 06 03 411 0000  111 901 200,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 06 03 411 0059  111 901 200,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 06 03 411 0059 100 64 390 922,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 06 03 411 0059 200 43 714 678,00 
Иные бюджетные ассигнования 06 03 411 0059 800 3 795 600,00 
Образование 07    12 900 569 800,00 
Дошкольное образование 07 01   4 884 940 073,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 07 01 095 0000  35 600 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 07 01 095 0080  35 600 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 07 01 095 0080 400 35 600 000,00 
Детские дошкольные учреждения 07 01 420 0000  4 802 583 173,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 07 01 420 0059  2 770 000 573,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 420 0059 600 2 770 000 573,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 
воспитанию и обучению детей-инвалидов в дошкольных 
образовательных учреждениях 07 01 420 7306  28 342 900,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 420 7306 600 28 342 900,00 
Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 
сфере общего образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 07 01 420 7308  1 996 475 100,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 420 7308 600 1 996 475 100,00 
Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению получения дошкольного 
образования в частных дошкольных образовательных 
организациях посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на возмещение 
затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 
оплату коммунальных услуг) 07 01 420 7309  7 764 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 420 7309 600 7 764 600,00 
Мероприятия в области образования 07 01 436 0000  11 729 000,00 
Государственная и муниципальная поддержка в сфере 
образования 07 01 436 4705  11 729 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 436 4705 600 11 729 000,00 
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 07 01 520 0000  35 027 900,00 
Расходы за счет субсидий на выплату заработной платы с 
начислениями на нее работникам муниципальных учреждений 07 01 520 7209  35 027 900,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 520 7209 600 35 027 900,00 



53 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Общее образование 07 02   7 527 929 147,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 07 02 095 0000  50 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 07 02 095 0080  50 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 07 02 095 0080 400 50 000,00 
Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и 
средние 07 02 421 0000  5 127 911 500,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 07 02 421 0059  840 658 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 421 0059 200 1 320,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 421 0059 600 840 648 980,00 
Иные бюджетные ассигнования 07 02 421 0059 800 8 000,00 
Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 
сфере общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 07 02 421 7307  4 262 255 100,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 02 421 7307 100 295 959 950,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 421 7307 200 9 508 386,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 421 7307 600 3 956 786 764,00 
Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, посредством 
предоставления указанным образовательным организациям 
субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 07 02 421 7338  24 998 100,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 421 7338 600 24 998 100,00 
Школы-интернаты 07 02 422 0000  24 643 000,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 07 02 422 0059  24 643 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 422 0059 600 24 643 000,00 
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 423 0000  1 934 225 700,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 07 02 423 0059  1 934 225 700,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 423 0059 600 1 934 225 700,00 
Специальные (коррекционные) учреждения 07 02 433 0000  248 689 347,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 07 02 433 0059  248 689 347,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 07 02 433 0059 100 125 922 300,00 



54 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 433 0059 200 108 345 611,00 
Иные бюджетные ассигнования 07 02 433 0059 800 14 421 436,00 
Мероприятия в области образования 07 02 436 0000  192 409 600,00 
Государственная и муниципальная поддержка в сфере 
образования 07 02 436 4705  192 409 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 436 4705 200 968 500,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 436 4705 600 21 337 100,00 
Иные бюджетные ассигнования 07 02 436 4705 800 170 104 000,00 
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 07 05   216 700,00 
Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров 07 05 429 0000  216 700,00 
Переподготовка и повышение квалификации кадров 07 05 429 4701  216 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 05 429 4701 200 216 700,00 
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   195 887 600,00 
Мероприятия по проведению оздоровительной кампании 
детей 07 07 432 0000  173 543 300,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 07 07 432 0059  42 418 900,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 432 0059 600 42 418 900,00 
Мероприятия на оздоровление детей 07 07 432 4702  131 124 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 07 432 4702 200 25 823 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 432 4702 600 4 003 600,00 
Иные бюджетные ассигнования 07 07 432 4702 800 101 297 800,00 
Государственные программы 07 07 600 0000  22 344 300,00 
Государственная программа Нижегородской области 
"Развитие образования в Нижегородской области на 2014-
2016 годы и на период до 2022 года" 07 07 619 0000  22 344 300,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление выплат на 
возмещение части расходов по приобретению путевок в 
детские санатории, санаторно-оздоровительные  центры 
(лагеря) круглогодичного действия, расположенные на 
территории Российской Федерации 07 07 619 7332  22 344 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 07 619 7332 100 1 117 215,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 619 7332 300 21 227 085,00 
Другие вопросы в области образования 07 09   291 596 280,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 07 09 002 0000  58 096 600,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 07 09 002 0019  18 564 000,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 07 09 002 0019 100 18 447 600,00 



55 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 002 0019 200 116 400,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 
организационно-техническому и информационно-
методическому сопровождению аттестации педагогических 
работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, с целью 
установления соответствия уровня квалификации 
требованиям, предъявляемым к первой квалификационной 
категории 07 09 002 7301  11 431 200,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 002 7301 100 2 363 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 002 7301 200 9 067 600,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан 07 09 002 7302  28 101 400,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 002 7302 100 27 344 500,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 002 7302 200 756 900,00 
Мероприятия в области образования 07 09 436 0000  52 893 080,00 
Государственная и муниципальная поддержка в сфере 
образования 07 09 436 4705  26 003 580,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 436 4705 600 175 380,00 
Иные бюджетные ассигнования 07 09 436 4705 800 25 828 200,00 
Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 09 436 4706  22 953 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 436 4706 200 22 953 200,00 
Методическое обеспечение и информационная поддержка 07 09 436 4707  3 936 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 436 4707 200 3 712 600,00 
Иные бюджетные ассигнования 07 09 436 4707 800 223 700,00 
Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические пункты 07 09 452 0000  180 606 600,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 07 09 452 0059  180 606 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 452 0059 600 180 606 600,00 
Культура, кинематография 08    816 141 700,00 
Культура 08 01   801 071 700,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 08 01 095 0000  100 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 08 01 095 0080  100 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 08 01 095 0080 400 100 000,00 



56 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 08 01 440 0000  110 853 800,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 08 01 440 0059  103 682 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 440 0059 600 103 682 600,00 
Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 08 01 440 4710  7 171 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 440 4710 200 7 171 200,00 
Музеи и постоянные выставки 08 01 441 0000  83 740 500,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 08 01 441 0059  83 740 500,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 01 441 0059 100 3 589 800,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 441 0059 200 308 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 441 0059 600 79 832 900,00 
Иные бюджетные ассигнования 08 01 441 0059 800 9 200,00 
Библиотеки 08 01 442 0000  410 541 300,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 08 01 442 0059  410 541 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 01 442 0059 100 370 581 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 442 0059 200 36 779 900,00 
Иные бюджетные ассигнования 08 01 442 0059 800 3 180 300,00 
Театры, цирки, концертные и другие организации 
исполнительских искусств 08 01 443 0000  195 836 100,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 08 01 443 0059  195 836 100,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 443 0059 600 195 836 100,00 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04   15 070 000,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 08 04 002 0000  15 070 000,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 08 04 002 0019  15 070 000,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 04 002 0019 100 14 190 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 08 04 002 0019 200 879 400,00 
Иные бюджетные ассигнования 08 04 002 0019 800 400,00 
Здравоохранение 09    129 805 200,00 
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09   129 805 200,00 
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере 
здравоохранения 09 09 469 0000  129 805 200,00 
Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город 
Нижний Новгород на осуществление полномочий в области 09 09 469 7310  129 805 200,00 



57 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

социальной поддержки и социального обслуживания семей, 
имеющих детей 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 09 09 469 7310 600 129 805 200,00 
Социальная политика 10    491 103 000,00 
Пенсионное обеспечение 10 01   71 280 800,00 
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 10 01 491 0000  71 280 800,00 
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 491 1001  71 280 800,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 491 1001 300 71 280 800,00 
Социальное обслуживание населения 10 02   42 482 600,00 
Учреждения социального обслуживания населения 10 02 508 0000  42 482 600,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 10 02 508 0059  42 482 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 02 508 0059 600 42 482 600,00 
Социальное обеспечение населения 10 03   128 253 500,00 
Социальная помощь 10 03 505 0000  118 842 800,00 
Ежеквартальное пособие многодетным семьям, имеющим 5 и 
более детей 10 03 505 1011  792 600,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1011 300 792 600,00 
Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из 
малообеспеченных семей, осуществляющим уход за детьми-
инвалидами 10 03 505 1012  1 400 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1012 300 1 400 000,00 
Единовременное пособие первоклассникам 
общеобразовательных учреждений города Нижнего 
Новгорода из малообеспеченных семей 10 03 505 1013  2 400 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1013 300 2 400 000,00 
Ежеквартальное пособие на детей многодетных и одиноких 
матерей (отцов) из малообеспеченных семей 10 03 505 1014  14 110 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1014 300 14 110 000,00 
Единовременное пособие студенческим семьям, 
обучающимся на дневных отделениях высших и средних 
профессиональных образовательных учреждений при 
рождении первого ребенка 10 03 505 1015  120 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1015 300 120 000,00 
Единовременное пособие при рождении одновременно двух и 
более детей 10 03 505 1016  800 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1016 300 800 000,00 
Ежегодная денежная выплата Почетным гражданам города 
Нижнего Новгорода 10 03 505 1021  3 500 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1021 300 3 500 000,00 
Единовременная денежная выплата ветеранам, удостоенным 
звания "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" 10 03 505 1031  50 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1031 300 50 000,00 
Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города 
Нижнего Новгорода 10 03 505 1041  28 564 300,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1041 300 28 564 300,00 
Оказание дополнительной адресной помощи отдельным 
категориям граждан города 10 03 505 1051  13 302 300,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1051 300 13 302 300,00 
Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 
топлива гражданам, проживающим в квартирах 
(домовладениях) без центрального и газового отопления и не 
имеющим права на льготное обеспечение твердыми видами 10 03 505 1061  100 000,00 



58 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

топлива 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1061 300 100 000,00 
Оказание дополнительной адресной помощи на погашение 
задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги 
многодетным семьям 10 03 505 1071  2 000 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1071 300 2 000 000,00 
Компенсационные выплаты стоимости путевки в загородные 
места отдыха и оздоровления отдельным категориям граждан 
города Нижнего Новгорода 10 03 505 1091  2 016 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 1091 300 2 016 000,00 
Мероприятия в области социальной политики 10 03 505 4722  22 395 600,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 4722 300 22 395 600,00 
Выплаты гражданам на компенсацию части процентной 
ставки по кредитам, выданным до 31 декабря 2006 года на 
приобретение или строительство жилья 10 03 505 4723  400 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 4723 300 400 000,00 
Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 
12.01.1995 №5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2008 №714 "Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов" 10 03 505 5134  1 344 600,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 5134 300 1 344 600,00 
Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных федеральными законами 
от 12.01.1995 №5-ФЗ "О ветеранах" и от 24.11.1995 №181-ФЗ 
"О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" 10 03 505 5135  25 547 400,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 505 5135 300 25 547 400,00 
Реализация государственных и муниципальных функций в 
области социальной политики 10 03 514 0000  9 410 700,00 
Мероприятия в области социальной политики 10 03 514 4725  9 410 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 10 03 514 4725 200 6 002 892,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 514 4725 300 3 407 808,00 
Охрана семьи и детства 10 04   228 060 600,00 
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 10 04 520 0000  198 876 200,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в государственных и муниципальных дошкольных 
образовательных организациях и частных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, в том числе обеспечение 
организации выплаты компенсации части родительской платы 10 04 520 7311  198 161 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 10 04 520 7311 200 2 928 500,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 520 7311 300 195 232 700,00 
Расходы за счет субвенций на проведение ремонта жилых 
помещений, собственниками которых являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, либо жилых помещений государственного 
жилищного фонда, право пользования которыми за ними 
сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и 
технического состояния этих жилых помещений 10 04 520 7312  715 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 10 04 520 7312 200 0,00 



59 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 520 7312 300 715 000,00 
Государственные программы 10 04 600 0000  29 184 400,00 
Государственная программа "Обеспечение граждан 
Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 
период до 2024 года" 10 04 606 0000  29 184 400,00 
Расходы за счет субвенций на обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями  10 04 606 7315  29 184 400,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 10 04 606 7315 400 29 184 400,00 
Другие вопросы в области социальной политики 10 06   21 025 500,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 10 06 002 0000  11 058 300,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 10 06 002 0019  11 058 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 10 06 002 0019 100 10 936 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 10 06 002 0019 200 121 900,00 
Реализация государственных и муниципальных функций в 
области социальной политики 10 06 514 0000  9 967 200,00 
Мероприятия в области социальной политики 10 06 514 4725  7 800 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 10 06 514 4725 200 7 800 000,00 
Субсидии отдельным общественным организациям и иным 
некоммерческим объединениям 10 06 514 4726  2 167 200,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 06 514 4726 600 2 167 200,00 
Физическая культура и спорт 11    241 885 200,00 
Массовый спорт 11 02   232 176 400,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 11 02 095 0000  228 264 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 11 02 095 0080  228 264 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 11 02 095 0080 400 228 264 000,00 
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия 11 02 512 0000  3 912 400,00 
Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 02 512 4724  3 912 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 11 02 512 4724 200 3 912 400,00 
Спорт высших достижений 11 03   193 200,00 
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия 11 03 512 0000  193 200,00 
Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 03 512 4724  193 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 11 03 512 4724 200 193 200,00 
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05   9 515 600,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 11 05 002 0000  9 515 600,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 11 05 002 0019  9 515 600,00 



60 
 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

самоуправления города Нижнего Новгорода 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 11 05 002 0019 100 9 143 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 11 05 002 0019 200 371 400,00 
Иные бюджетные ассигнования 11 05 002 0019 800 300,00 
Средства массовой информации 12    23 881 500,00 
Телевидение и радиовещание 12 01   6 005 800,00 
Телерадиокомпании и телеорганизации 12 01 453 0000  6 005 800,00 
Субсидии телерадиокомпаниям и телерадиоорганизациям 12 01 453 4720  6 005 800,00 
Иные бюджетные ассигнования 12 01 453 4720 800 6 005 800,00 
Периодическая печать и издательства 12 02   12 932 400,00 
Периодические издания, учрежденные органами 
законодательной и исполнительной власти 12 02 457 0000  12 932 400,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 12 02 457 0059  12 256 400,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 12 02 457 0059 100 8 754 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 12 02 457 0059 200 3 451 800,00 
Иные бюджетные ассигнования 12 02 457 0059 800 50 500,00 
Периодические издания, учрежденные органами местного 
самоуправления 12 02 457 4721  676 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 02 457 4721 600 676 000,00 
Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04   4 943 300,00 
Средства массовой информации 12 04 444 0000  4 943 300,00 
Мероприятия в сфере средств массовой информации 12 04 444 4715  4 943 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 12 04 444 4715 200 4 943 300,00 
Обслуживание государственного и муниципального долга 13    500 000 000,00 
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 13 01   500 000 000,00 
Процентные платежи по долговым обязательствам 13 01 065 0000  500 000 000,00 
Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 065 0004  500 000 000,00 
Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 065 0004 700 500 000 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ     22 916 481 807,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



61 
 
  Приложение № 4 

к решению городской Думы  
от 29.01.2014  № 2 

   
Приложение № 5 
к решению городской Думы  
от 18.12.2013  № 168 

 
Ведомственная структура расходов 

 бюджета города Нижнего Новгорода на 2014 год 
 

руб. 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Департамент финансов администрации города Нижнего 
Новгорода 001     786 726 500,00 
Общегосударственные вопросы 001 01    267 846 900,00 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 001 01 06   133 893 600,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 001 01 06 002 0000  133 893 600,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 001 01 06 002 0019  133 893 600,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 001 01 06 002 0019 100 126 743 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 001 01 06 002 0019 200 6 989 100,00 
Иные бюджетные ассигнования 001 01 06 002 0019 800 161 100,00 
Резервные фонды 001 01 11   101 786 000,00 
Резервные фонды 001 01 11 070 0000  101 786 000,00 
Резервный фонд администрации города Нижнего 
Новгорода 001 01 11 070 0005  101 786 000,00 
Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 070 0005 800 101 786 000,00 
Другие общегосударственные вопросы 001 01 13   32 167 300,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным 
управлением 001 01 13 092 0000  32 167 300,00 
Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 
Новгорода 001 01 13 092 4205  32 167 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 001 01 13 092 4205 200 32 167 300,00 
Национальная экономика 001 04    18 879 600,00 
Связь и информатика 001 04 10   18 879 600,00 
Информационные технологии и связь 001 04 10 330 0000  18 879 600,00 
Информатика 001 04 10 330 4215  18 879 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 001 04 10 330 4215 200 18 879 600,00 
Обслуживание государственного и муниципального 
долга 001 13    500 000 000,00 
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 001 13 01   500 000 000,00 
Процентные платежи по долговым обязательствам 001 13 01 065 0000  500 000 000,00 
Процентные платежи по муниципальному долгу 001 13 01 065 0004  500 000 000,00 



62 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 001 13 01 065 0004 700 500 000 000,00 
Департамент культуры администрации города 
Нижнего Новгорода 056     1 459 381 700,00 
Образование 056 07    643 340 000,00 
Общее образование 056 07 02   621 630 800,00 
Учреждения по внешкольной работе с детьми 056 07 02 423 0000  621 630 800,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 056 07 02 423 0059  621 630 800,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 02 423 0059 600 621 630 800,00 
Молодежная политика и оздоровление детей 056 07 07   20 209 200,00 
Мероприятия по проведению оздоровительной кампании 
детей 056 07 07 432 0000  20 209 200,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 056 07 07 432 0059  20 209 200,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 07 432 0059 600 20 209 200,00 
Другие вопросы в области образования 056 07 09   1 500 000,00 
Мероприятия в области образования 056 07 09 436 0000  1 500 000,00 
Проведение мероприятий для детей и молодежи 056 07 09 436 4706  1 500 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 056 07 09 436 4706 200 1 500 000,00 
Культура, кинематография 056 08    816 041 700,00 
Культура 056 08 01   800 971 700,00 
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 056 08 01 440 0000  110 853 800,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 056 08 01 440 0059  103 682 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 440 0059 600 103 682 600,00 
Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 056 08 01 440 4710  7 171 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 056 08 01 440 4710 200 7 171 200,00 
Музеи и постоянные выставки 056 08 01 441 0000  83 740 500,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 056 08 01 441 0059  83 740 500,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 056 08 01 441 0059 100 3 589 800,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 056 08 01 441 0059 200 308 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 441 0059 600 79 832 900,00 
Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 441 0059 800 9 200,00 
Библиотеки 056 08 01 442 0000  410 541 300,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 056 08 01 442 0059  410 541 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 056 08 01 442 0059 100 370 581 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 056 08 01 442 0059 200 36 779 900,00 
Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 442 0059 800 3 180 300,00 



63 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Театры, цирки, концертные и другие организации 
исполнительских искусств 056 08 01 443 0000  195 836 100,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 056 08 01 443 0059  195 836 100,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 443 0059 600 195 836 100,00 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 056 08 04   15 070 000,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 056 08 04 002 0000  15 070 000,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 056 08 04 002 0019  15 070 000,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 056 08 04 002 0019 100 14 190 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 056 08 04 002 0019 200 879 400,00 
Иные бюджетные ассигнования 056 08 04 002 0019 800 400,00 
Департамент образования администрации города 
Нижнего Новгорода 075     11 487 831 900,00 
Образование 075 07    11 289 670 700,00 
Дошкольное образование 075 07 01   4 849 340 073,00 
Детские дошкольные учреждения 075 07 01 420 0000  4 802 583 173,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 075 07 01 420 0059  2 770 000 573,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 420 0059 600 2 770 000 573,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий 
по воспитанию и обучению детей-инвалидов в дошкольных 
образовательных учреждениях 075 07 01 420 7306  28 342 900,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 420 7306 600 28 342 900,00 
Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 
сфере общего образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 075 07 01 420 7308  1 996 475 100,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 420 7308 600 1 996 475 100,00 
Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению получения дошкольного 
образования в частных дошкольных образовательных 
организациях посредством предоставления указанным 
образовательным организациям субсидий на возмещение 
затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий 
и оплату коммунальных услуг) 075 07 01 420 7309  7 764 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 420 7309 600 7 764 600,00 
Мероприятия в области образования 075 07 01 436 0000  11 729 000,00 
Государственная и муниципальная поддержка в сфере 
образования 075 07 01 436 4705  11 729 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 436 4705 600 11 729 000,00 
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 075 07 01 520 0000  35 027 900,00 



64 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы за счет субсидий на выплату заработной платы с 
начислениями на нее работникам муниципальных 
учреждений 075 07 01 520 7209  35 027 900,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 520 7209 600 35 027 900,00 
Общее образование 075 07 02   5 981 838 547,00 
Школы-детские сады, школы начальные, неполные 
средние и средние 075 07 02 421 0000  5 127 911 500,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 075 07 02 421 0059  840 658 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 02 421 0059 200 1 320,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 421 0059 600 840 648 980,00 
Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 421 0059 800 8 000,00 
Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 
сфере общего образования в муниципальных общеобра-
зовательных организациях 075 07 02 421 7307  4 262 255 100,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 075 07 02 421 7307 100 295 959 950,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 02 421 7307 200 9 508 386,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 421 7307 600 3 956 786 764,00 
Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 
финансовому обеспечению получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в частных общеобразовательных органи-
зациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, посредством предо-
ставления указанным образовательным организациям 
субсидий на возмещение затрат, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 075 07 02 421 7338  24 998 100,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 421 7338 600 24 998 100,00 
Школы-интернаты 075 07 02 422 0000  24 643 000,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 075 07 02 422 0059  24 643 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 422 0059 600 24 643 000,00 
Учреждения по внешкольной работе с детьми 075 07 02 423 0000  388 185 100,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 075 07 02 423 0059  388 185 100,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 423 0059 600 388 185 100,00 
Специальные (коррекционные) учреждения 075 07 02 433 0000  248 689 347,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 075 07 02 433 0059  248 689 347,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль- 075 07 02 433 0059 100 125 922 300,00 



65 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 02 433 0059 200 108 345 611,00 
Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 433 0059 800 14 421 436,00 
Мероприятия в области образования 075 07 02 436 0000  192 409 600,00 
Государственная и муниципальная поддержка в сфере 
образования 075 07 02 436 4705  192 409 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 02 436 4705 200 968 500,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 436 4705 600 21 337 100,00 
Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 436 4705 800 170 104 000,00 
Молодежная политика и оздоровление детей 075 07 07   175 678 400,00 
Мероприятия по проведению оздоровительной кампании 
детей 075 07 07 432 0000  153 334 100,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 075 07 07 432 0059  22 209 700,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 432 0059 600 22 209 700,00 
Мероприятия на оздоровление детей 075 07 07 432 4702  131 124 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 07 432 4702 200 25 823 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 432 4702 600 4 003 600,00 
Иные бюджетные ассигнования 075 07 07 432 4702 800 101 297 800,00 
Государственные программы 075 07 07 600 0000  22 344 300,00 
Государственная программа Нижегородской области 
"Развитие образования в Нижегородской области на 2014-
2016 годы и на период до 2022 года" 075 07 07 619 0000  22 344 300,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление выплат на 
возмещение части расходов по приобретению путевок в 
детские санатории, санаторно-оздоровительные  центры 
(лагеря) круглогодичного действия, расположенные на 
территории Российской Федерации 075 07 07 619 7332  22 344 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 075 07 07 619 7332 100 1 117 215,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 07 619 7332 300 21 227 085,00 
Другие вопросы в области образования 075 07 09   282 813 680,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 075 07 09 002 0000  58 096 600,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 075 07 09 002 0019  18 564 000,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 075 07 09 002 0019 100 18 447 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 09 002 0019 200 116 400,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий 
по организационно-техническому и информационно-
методическому сопровождению аттестации педагогических 075 07 09 002 7301  11 431 200,00 



66 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, с целью 
установления соответствия уровня квалификации требо-
ваниям, предъявляемым к первой квалификационной 
категории 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 075 07 09 002 7301 100 2 363 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 09 002 7301 200 9 067 600,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан 075 07 09 002 7302  28 101 400,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 075 07 09 002 7302 100 27 344 500,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 09 002 7302 200 756 900,00 
Мероприятия в области образования 075 07 09 436 0000  44 110 480,00 
Государственная и муниципальная поддержка в сфере 
образования 075 07 09 436 4705  26 003 580,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 436 4705 600 175 380,00 
Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 436 4705 800 25 828 200,00 
Проведение мероприятий для детей и молодежи 075 07 09 436 4706  14 170 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 09 436 4706 200 14 170 600,00 
Методическое обеспечение и информационная поддержка 075 07 09 436 4707  3 936 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 07 09 436 4707 200 3 712 600,00 
Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 436 4707 800 223 700,00 
Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгал-
терии, группы хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические пункты 075 07 09 452 0000  180 606 600,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 075 07 09 452 0059  180 606 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 452 0059 600 180 606 600,00 
Социальная политика 075 10    198 161 200,00 
Охрана семьи и детства 075 10 04   198 161 200,00 
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 075 10 04 520 0000  198 161 200,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты 
компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в государственных и муниципальных 
дошкольных образовательных организациях и частных 
образовательных организациях, реализующих образова-
тельную программу дошкольного образования, в том числе 
обеспечение организации выплаты компенсации части 
родительской платы 075 10 04 520 7311  198 161 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 075 10 04 520 7311 200 2 928 500,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 520 7311 300 195 232 700,00 



67 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Департамент транспорта и связи администрации города 
Нижнего Новгорода 104     1 587 504 200,00 
Национальная экономика 104 04    1 587 504 200,00 
Транспорт 104 04 08   1 410 469 700,00 
Другие виды транспорта  104 04 08 317 0000  1 410 469 700,00 
Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров 
по установленным администрацией города Нижнего 
Новгорода тарифам на пассажирском транспорте 104 04 08 317 4511  1 410 469 700,00 
Иные бюджетные ассигнования 104 04 08 317 4511 800 1 410 469 700,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 104 04 09   177 034 500,00 
Дорожное хозяйство 104 04 09 315 0000  177 034 500,00 
Содержание учреждений, осуществляющих управление 
дорожным хозяйством 104 04 09 315 4550  72 583 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 104 04 09 315 4550 100 61 094 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 104 04 09 315 4550 200 11 427 700,00 
Иные бюджетные ассигнования 104 04 09 315 4550 800 61 000,00 
Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 104 04 09 315 4560  104 451 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 104 04 09 315 4560 200 102 888 289,70 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 104 04 09 315 4560 400 1 562 910,30 
Департамент по дорожному хозяйству администрации 
города Нижнего Новгорода 130     1 793 576 000,00 
Национальная экономика 130 04    1 793 576 000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 130 04 09   1 774 248 600,00 
Дорожное хозяйство 130 04 09 315 0000  1 774 248 600,00 
Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ре-
монт и содержание автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения 130 04 09 315 4560  1 706 743 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 130 04 09 315 4560 200 1 706 743 900,00 
Мероприятия за счет средств муниципального дорожного 
фонда муниципального образования город Нижний 
Новгород 130 04 09 315 4570  67 504 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 130 04 09 315 4570 200 67 504 700,00 
Связь и информатика 130 04 10   153 400,00 
Информационные технологии и связь 130 04 10 330 0000  153 400,00 
Информатика 130 04 10 330 4215  153 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 130 04 10 330 4215 200 153 400,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 130 04 12   19 174 000,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 130 04 12 002 0000  19 174 000,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 130 04 12 002 0019  19 174 000,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль- 130 04 12 002 0019 100 18 382 300,00 



68 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 130 04 12 002 0019 200 791 300,00 
Иные бюджетные ассигнования 130 04 12 002 0019 800 400,00 
Управление по благоустройству администрации города 
Нижнего Новгорода 131     650 492 700,00 
Национальная экономика 131 04    10 588 500,00 
Сельское хозяйство и рыболовство 131 04 05   10 470 200,00 
Государственные программы 131 04 05 600 0000  10 470 200,00 
Государственная программа "Развитие 
агропромышленного комплекса Нижегородской области" 
до 2020 года  131 04 05 620 0000  10 470 200,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий 
по организации проведения мероприятий по преду-
преждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих для человека и 
животных, в части регулирования численности безнад-
зорных животных 131 04 05 620 7331  10 470 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 131 04 05 620 7331 200 10 470 200,00 
Связь и информатика 131 04 10   118 300,00 
Информационные технологии и связь 131 04 10 330 0000  118 300,00 
Информатика 131 04 10 330 4215  118 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 131 04 10 330 4215 200 118 300,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 131 05    557 461 900,00 
Благоустройство 131 05 03   492 371 200,00 
Благоустройство 131 05 03 352 0000  492 371 200,00 
Уличное освещение 131 05 03 352 4504  339 462 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 131 05 03 352 4504 200 339 462 600,00 
Озеленение 131 05 03 352 4506  50 603 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 131 05 03 352 4506 200 50 603 000,00 
Организация и содержание мест захоронения 131 05 03 352 4507  4 120 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 131 05 03 352 4507 200 4 120 700,00 
Прочие мероприятия по благоустройству 131 05 03 352 4508  98 184 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 131 05 03 352 4508 200 98 184 900,00 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 131 05 05   65 090 700,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 131 05 05 002 0000  65 090 700,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 131 05 05 002 0019  16 010 600,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 131 05 05 002 0019 100 15 596 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 131 05 05 002 0019 200 413 200,00 
Иные бюджетные ассигнования 131 05 05 002 0019 800 1 000,00 



69 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 131 05 05 002 0059  49 080 100,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 131 05 05 002 0059 100 45 656 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 131 05 05 002 0059 200 3 037 700,00 
Иные бюджетные ассигнования 131 05 05 002 0059 800 386 000,00 
Охрана окружающей среды 131 06    82 442 300,00 
Охрана объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания 131 06 03   82 442 300,00 
Природоохранные учреждения 131 06 03 411 0000  82 442 300,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 131 06 03 411 0059  82 442 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 131 06 03 411 0059 100 43 328 500,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 131 06 03 411 0059 200 38 676 200,00 
Иные бюджетные ассигнования 131 06 03 411 0059 800 437 600,00 
Департамент градостроительного развития и архи-
тектуры администрации города Нижнего Новгорода 132     35 863 000,00 
Общегосударственные вопросы 132 01    9 608 300,00 
Другие общегосударственные вопросы 132 01 13   9 608 300,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего Нов-
города 132 01 13 002 0000  9 608 300,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 132 01 13 002 0059  9 608 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 132 01 13 002 0059 100 7 711 800,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 132 01 13 002 0059 200 873 500,00 
Иные бюджетные ассигнования 132 01 13 002 0059 800 1 023 000,00 
Национальная экономика 132 04    26 254 700,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 132 04 12   26 254 700,00 
Мероприятия в области строительства, архитектуры и 
градостроительства 132 04 12 338 0000  26 254 700,00 
Мероприятия в области строительства, архитектуры и 
градостроительства 132 04 12 338 4216  26 254 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 132 04 12 338 4216 200 26 254 700,00 
Департамент жилья и инженерной инфраструктуры 
администрации города Нижнего Новгорода 133     490 342 700,00 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 133 03    54 118 000,00 
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 133 03 09   53 843 200,00 
Мероприятия по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 133 03 09 218 0000  3 740 000,00 



70 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

бедствий 
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера 133 03 09 218 4210  3 740 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 03 09 218 4210 200 3 740 000,00 
Поисковые и аварийно-спасательные учреждения 133 03 09 302 0000  50 103 200,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 133 03 09 302 0059  50 103 200,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 133 03 09 302 0059 100 46 101 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 03 09 302 0059 200 3 756 400,00 
Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 302 0059 800 245 600,00 
Обеспечение пожарной безопасности 133 03 10   274 800,00 
Мероприятия по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий 133 03 10 218 0000  274 800,00 
Проведение мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности 133 03 10 218 4211  274 800,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 03 10 218 4211 200 274 800,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05    397 250 800,00 
Жилищное хозяйство 133 05 01   268 075 000,00 
Поддержка жилищного хозяйства  133 05 01 350 0000  268 075 000,00 
Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 133 05 01 350 4501  183 703 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 05 01 350 4501 200 29 740 000,00 
Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 350 4501 800 153 963 000,00 
Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 350 4502  84 372 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 05 01 350 4502 200 25 144 800,00 
Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 350 4502 800 59 227 200,00 
Коммунальное хозяйство 133 05 02   62 797 600,00 
Поддержка коммунального хозяйства  133 05 02 351 0000  62 797 600,00 
Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 351 4503  62 797 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 05 02 351 4503 200 26 642 600,00 
Иные бюджетные ассигнования 133 05 02 351 4503 800 36 155 000,00 
Благоустройство 133 05 03   18 200 000,00 
Благоустройство 133 05 03 352 0000  18 200 000,00 
Прочие мероприятия по благоустройству 133 05 03 352 4508  18 200 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 05 03 352 4508 200 18 200 000,00 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 133 05 05   48 178 200,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 133 05 05 002 0000  47 902 600,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 133 05 05 002 0059  47 902 600,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль- 133 05 05 002 0059 100 42 672 100,00 



71 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 05 05 002 0059 200 5 104 400,00 
Иные бюджетные ассигнования 133 05 05 002 0059 800 126 100,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управ-
лением 133 05 05 092 0000  275 600,00 
Расходы за счет субвенции бюджету городского округа 
город Нижний Новгород на осуществление полномочий по 
определению перечня должностных лиц ОМСУ, упол-
номоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях и по созданию административных 
комиссий 133 05 05 092 7305  275 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 05 05 092 7305 200 275 600,00 
Охрана окружающей среды 133 06    38 258 900,00 
Охрана объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания 133 06 03   38 258 900,00 
Состояние окружающей среды и природопользования 133 06 03 410 0000  8 800 000,00 
Природоохранные мероприятия 133 06 03 410 4230  8 800 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 06 03 410 4230 200 8 800 000,00 
Природоохранные учреждения 133 06 03 411 0000  29 458 900,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 133 06 03 411 0059  29 458 900,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 133 06 03 411 0059 100 21 062 422,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 06 03 411 0059 200 5 038 478,00 
Иные бюджетные ассигнования 133 06 03 411 0059 800 3 358 000,00 
Социальная политика 133 10    715 000,00 
Охрана семьи и детства 133 10 04   715 000,00 
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 133 10 04 520 0000  715 000,00 
Расходы за счет субвенций на проведение ремонта жилых 
помещений, собственниками которых являются дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а 
также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, либо жилых помещений государ-
ственного жилищного фонда, право пользования которыми 
за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего 
санитарного и технического состояния этих жилых 
помещений 133 10 04 520 7312  715 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 133 10 04 520 7312 200 0,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 133 10 04 520 7312 300 715 000,00 
Департамент экономического развития, инвестиций и 
предпринимательства администрации города Нижнего 
Новгорода 139     23 380 900,00 
Общегосударственные вопросы 139 01    7 548 300,00 
Другие общегосударственные вопросы 139 01 13   7 548 300,00 
Реализация государственной и муниципальной политики в 
области приватизации и управления муниципальной 139 01 13 090 0000  2 400 000,00 



72 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

собственностью 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по муниципальной собственности 139 01 13 090 4202  2 400 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 139 01 13 090 4202 200 2 400 000,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управ-
лением 139 01 13 092 0000  5 148 300,00 
Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 
Новгорода 139 01 13 092 4205  5 148 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 139 01 13 092 4205 200 5 148 300,00 
Национальная экономика 139 04    15 832 600,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 139 04 12   15 832 600,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управ-
лением 139 04 12 092 0000  15 832 600,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 139 04 12 092 0059  15 832 600,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 139 04 12 092 0059 100 7 903 800,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 139 04 12 092 0059 200 1 841 500,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 139 04 12 092 0059 600 6 057 500,00 
Иные бюджетные ассигнования 139 04 12 092 0059 800 29 800,00 
Департамент строительства администрации города 
Нижнего Новгорода 141     1 440 930 700,00 
Общегосударственные вопросы 141 01    2 649 000,00 
Другие общегосударственные вопросы 141 01 13   2 649 000,00 
Реализация государственной и муниципальной политики в 
области приватизации и управления муниципальной 
собственностью 141 01 13 090 0000  2 049 000,00 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по муниципальной собственности 141 01 13 090 4202  2 049 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 141 01 13 090 4202 200 1 989 000,00 
Иные бюджетные ассигнования 141 01 13 090 4202 800 60 000,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным 
управлением 141 01 13 092 0000  600 000,00 
Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 
Новгорода 141 01 13 092 4205  600 000,00 
Иные бюджетные ассигнования 141 01 13 092 4205 800 600 000,00 
Национальная экономика 141 04    931 297 800,00 
Водное хозяйство 141 04 06   11 536 500,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 141 04 06 095 0000  11 536 500,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 06 095 0080  11 536 500,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 04 06 095 0080 400 11 536 500,00 
Транспорт 141 04 08   815 092 800,00 



73 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 141 04 08 095 0000  199 507 800,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 08 095 0080  199 507 800,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 04 08 095 0080 400 199 507 800,00 
Государственные программы 141 04 08 600 0000  615 585 000,00 
Государственная программа "Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры как основы повышения 
качества жизни населения Нижегородской области на 
2014-2016 годы" 141 04 08 618 0000  615 585 000,00 
Расходы за счет субсидий на строительство, реконструк-
цию, проектно-изыскательские работы и разработку 
проектно-сметной документации в рамках государственной 
программы Нижегородской области "Развитие социальной 
и инженерной инфраструктуры как основы повышения 
качества жизни населения Нижегородской области на 
2014-2016 годы" 141 04 08 618 7230  615 585 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 04 08 618 7230 400 615 585 000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 141 04 09   23 732 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 141 04 09 095 0000  23 732 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 09 095 0080  23 732 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 04 09 095 0080 400 23 732 000,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 141 04 12   80 936 500,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным 
управлением 141 04 12 092 0000  78 435 500,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 141 04 12 092 0059  78 435 500,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальны-
ми) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 141 04 12 092 0059 100 59 259 663,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 141 04 12 092 0059 200 18 504 537,00 
Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 092 0059 800 671 300,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 141 04 12 095 0000  200 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 12 095 0080  200 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 04 12 095 0080 400 200 000,00 
Мероприятия в области строительства, архитектуры и 
градостроительства 141 04 12 338 0000  2 301 000,00 
Мероприятия в области строительства, архитектуры и 
градостроительства 141 04 12 338 4216  2 301 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 141 04 12 338 4216 200 2 301 000,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 141 05    164 097 900,00 
Жилищное хозяйство 141 05 01   94 108 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 141 05 01 095 0000  84 700 000,00 



74 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

строительства 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 01 095 0080  84 700 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 05 01 095 0080 400 84 700 000,00 
Поддержка жилищного хозяйства  141 05 01 350 0000  9 408 000,00 
Мероприятия в области жилищного хозяйства 141 05 01 350 4502  9 408 000,00 
Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 350 4502 800 9 408 000,00 
Коммунальное хозяйство 141 05 02   69 989 900,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 141 05 02 095 0000  69 989 900,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 02 095 0080  69 989 900,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 05 02 095 0080 400 69 989 900,00 
Образование 141 07    35 650 000,00 
Дошкольное образование 141 07 01   35 600 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 141 07 01 095 0000  35 600 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 07 01 095 0080  35 600 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 07 01 095 0080 400 35 600 000,00 
Общее образование 141 07 02   50 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 141 07 02 095 0000  50 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 07 02 095 0080  50 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 07 02 095 0080 400 50 000,00 
Культура, кинематография 141 08    100 000,00 
Культура 141 08 01   100 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 141 08 01 095 0000  100 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 08 01 095 0080  100 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 08 01 095 0080 400 100 000,00 
Социальная политика 141 10    78 872 000,00 
Социальное обеспечение населения 141 10 03   49 687 600,00 
Социальная помощь 141 10 03 505 0000  49 687 600,00 
Мероприятия в области социальной политики 141 10 03 505 4722  22 395 600,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 505 4722 300 22 395 600,00 
Выплаты гражданам на компенсацию части процентной 
ставки по кредитам, выданным до 31 декабря 2006 года на 
приобретение или строительство жилья 141 10 03 505 4723  400 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 505 4723 300 400 000,00 
Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан, установленных Федераль-
ным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах", в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 07.05.2008 № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов" 141 10 03 505 5134  1 344 600,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 505 5134 300 1 344 600,00 
Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем 141 10 03 505 5135  25 547 400,00 



75 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

отдельных категорий граждан, установленных федераль-
ными законами от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 
24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации" 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 505 5135 300 25 547 400,00 
Охрана семьи и детства 141 10 04   29 184 400,00 
Государственные программы 141 10 04 600 0000  29 184 400,00 
Государственная программа "Обеспечение граждан 
Нижегородской области доступным и комфортным жильем 
на период до 2024 года" 141 10 04 606 0000  29 184 400,00 
Расходы за счет субвенций на обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями  141 10 04 606 7315  29 184 400,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 10 04 606 7315 400 29 184 400,00 
Физическая культура и спорт 141 11    228 264 000,00 
Массовый спорт 141 11 02   228 264 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства 141 11 02 095 0000  228 264 000,00 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 11 02 095 0080  228 264 000,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 141 11 02 095 0080 400 228 264 000,00 
Управление по труду и работе с населением админи-
страции города Нижнего Новгорода 148     353 931 300,00 
Общегосударственные вопросы 148 01    12 915 900,00 
Функционирование Правительства Российской Феде-
рации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 148 01 04   12 915 900,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 148 01 04 002 0000  12 915 900,00 
Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий 
по созданию и организации деятельности муниципальных 
комиссий по  делам несовершеннолетних и защите их прав 148 01 04 002 7304  12 915 900,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 148 01 04 002 7304 100 12 530 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 148 01 04 002 7304 200 385 500,00 
Национальная экономика 148 04    22 600,00 
Связь и информатика 148 04 10   22 600,00 
Информационные технологии и связь 148 04 10 330 0000  22 600,00 
Информатика 148 04 10 330 4215  22 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 148 04 10 330 4215 200 22 600,00 
Здравоохранение 148 09    129 805 200,00 
Другие вопросы в области здравоохранения 148 09 09   129 805 200,00 
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в 
сфере здравоохранения 148 09 09 469 0000  129 805 200,00 
Расходы за счет субвенции бюджету городского округа 
город Нижний Новгород на осуществление полномочий в 148 09 09 469 7310  129 805 200,00 



76 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

области социальной поддержки и социального обслу-
живания семей, имеющих детей 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 09 09 469 7310 600 129 805 200,00 
Социальная политика 148 10    211 187 600,00 
Пенсионное обеспечение 148 10 01   71 280 800,00 
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное 
обеспечение 148 10 01 491 0000  71 280 800,00 
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 148 10 01 491 1001  71 280 800,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 01 491 1001 300 71 280 800,00 
Социальное обслуживание населения 148 10 02   42 482 600,00 
Учреждения социального обслуживания населения 148 10 02 508 0000  42 482 600,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 148 10 02 508 0059  42 482 600,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 508 0059 600 42 482 600,00 
Социальное обеспечение населения 148 10 03   78 565 900,00 
Социальная помощь 148 10 03 505 0000  69 155 200,00 
Ежеквартальное пособие многодетным семьям, имеющим 5 
и более детей 148 10 03 505 1011  792 600,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1011 300 792 600,00 
Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) 
из малообеспеченных семей, осуществляющим уход за 
детьми-инвалидами 148 10 03 505 1012  1 400 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1012 300 1 400 000,00 
Единовременное пособие первоклассникам общеобразо-
вательных учреждений города Нижнего Новгорода из 
малообеспеченных семей 148 10 03 505 1013  2 400 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1013 300 2 400 000,00 
Ежеквартальное пособие на детей многодетных и одиноких 
матерей (отцов) из малообеспеченных семей 148 10 03 505 1014  14 110 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1014 300 14 110 000,00 
Единовременное пособие студенческим семьям, обуча-
ющимся на дневных отделениях высших и средних 
профессиональных образовательных учреждений при 
рождении первого ребенка 148 10 03 505 1015  120 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1015 300 120 000,00 
Единовременное пособие при рождении одновременно 
двух и более детей 148 10 03 505 1016  800 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1016 300 800 000,00 
Ежегодная денежная выплата Почетным гражданам города 
Нижнего Новгорода 148 10 03 505 1021  3 500 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1021 300 3 500 000,00 
Единовременная денежная выплата ветеранам, 
удостоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего 
Новгорода" 148 10 03 505 1031  50 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1031 300 50 000,00 
Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы 
города Нижнего Новгорода 148 10 03 505 1041  28 564 300,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1041 300 28 564 300,00 
Оказание дополнительной адресной помощи отдельным 
категориям граждан города 148 10 03 505 1051  13 302 300,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1051 300 13 302 300,00 
Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 
топлива гражданам, проживающим в квартирах 148 10 03 505 1061  100 000,00 



77 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(домовладениях) без центрального и газового отопления и 
не имеющим права на льготное обеспечение твердыми 
видами топлива 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1061 300 100 000,00 
Оказание дополнительной адресной помощи на погашение 
задолженности за жилое помещение и коммунальные 
услуги многодетным семьям 148 10 03 505 1071  2 000 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1071 300 2 000 000,00 
Компенсационные выплаты стоимости путевки в 
загородные места отдыха и оздоровления отдельным 
категориям граждан города Нижнего Новгорода 148 10 03 505 1091  2 016 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 505 1091 300 2 016 000,00 
Реализация государственных и муниципальных функций в 
области социальной политики 148 10 03 514 0000  9 410 700,00 
Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 514 4725  9 410 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 148 10 03 514 4725 200 6 002 892,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 514 4725 300 3 407 808,00 
Другие вопросы в области социальной политики 148 10 06   18 858 300,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 148 10 06 002 0000  11 058 300,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 148 10 06 002 0019  11 058 300,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 148 10 06 002 0019 100 10 936 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 148 10 06 002 0019 200 121 900,00 
Реализация государственных и муниципальных функций в 
области социальной политики 148 10 06 514 0000  7 800 000,00 
Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 514 4725  7 800 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 148 10 06 514 4725 200 7 800 000,00 
Департамент по спорту и молодежной политике 
администрации города Нижнего Новгорода 164     945 313 600,00 
Образование 164 07    931 692 400,00 
Общее образование 164 07 02   924 409 800,00 
Учреждения по внешкольной работе с детьми 164 07 02 423 0000  924 409 800,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 164 07 02 423 0059  924 409 800,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 07 02 423 0059 600 924 409 800,00 
Другие вопросы в области образования 164 07 09   7 282 600,00 
Мероприятия в области образования 164 07 09 436 0000  7 282 600,00 
Проведение мероприятий для детей и молодежи 164 07 09 436 4706  7 282 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 164 07 09 436 4706 200 7 282 600,00 
Физическая культура и спорт 164 11    13 621 200,00 
Массовый спорт 164 11 02   3 912 400,00 
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия 164 11 02 512 0000  3 912 400,00 
Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 02 512 4724  3 912 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 164 11 02 512 4724 200 3 912 400,00 



78 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 
Спорт высших достижений 164 11 03   193 200,00 
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия 164 11 03 512 0000  193 200,00 
Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 03 512 4724  193 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 164 11 03 512 4724 200 193 200,00 
Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 164 11 05   9 515 600,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 164 11 05 002 0000  9 515 600,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 164 11 05 002 0019  9 515 600,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 164 11 05 002 0019 100 9 143 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 164 11 05 002 0019 200 371 400,00 
Иные бюджетные ассигнования 164 11 05 002 0019 800 300,00 
Городская Дума города Нижнего Новгорода 330     48 290 700,00 
Общегосударственные вопросы 330 01    48 148 700,00 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 330 01 02   2 487 500,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 330 01 02 002 0000  2 487 500,00 
Глава города Нижнего Новгорода 330 01 02 002 0001  2 487 500,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 330 01 02 002 0001 100 2 487 500,00 
Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представитель-
ных органов муниципальных образований 330 01 03   45 661 200,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 330 01 03 002 0000  45 661 200,00 
Депутаты представительного органа местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 330 01 03 002 0003  3 211 500,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 330 01 03 002 0003 100 3 211 500,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 330 01 03 002 0019  42 449 700,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 330 01 03 002 0019 100 38 610 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 330 01 03 002 0019 200 3 813 800,00 
Иные бюджетные ассигнования 330 01 03 002 0019 800 25 000,00 



79 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Национальная экономика 330 04    142 000,00 
Связь и информатика 330 04 10   142 000,00 
Информационные технологии и связь 330 04 10 330 0000  142 000,00 
Информатика 330 04 10 330 4215  142 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 330 04 10 330 4215 200 142 000,00 
Комитет по управлению городским имуществом и 
земельными ресурсами администрации города Нижнего 
Новгорода 366     720 250 000,00 
Общегосударственные вопросы 366 01    225 901 100,00 
Другие общегосударственные вопросы 366 01 13   225 901 100,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 366 01 13 002 0000  106 516 700,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 366 01 13 002 0019  106 516 700,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 366 01 13 002 0019 100 99 532 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 01 13 002 0019 200 6 934 300,00 
Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 002 0019 800 50 000,00 
Реализация государственной и муниципальной политики в 
области приватизации и управления муниципальной 
собственностью 366 01 13 090 0000  98 195 500,00 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по муниципальной собственности 366 01 13 090 4202  98 195 500,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 01 13 090 4202 200 97 595 500,00 
Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 090 4202 800 600 000,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным 
управлением 366 01 13 092 0000  21 188 900,00 
Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 
Новгорода 366 01 13 092 4205  2 401 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 01 13 092 4205 200 1 801 000,00 
Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 092 4205 800 600 000,00 
Содержание муниципальной казны 366 01 13 092 4206  18 787 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 01 13 092 4206 200 18 787 900,00 
Национальная экономика 366 04    420 159 000,00 
Транспорт 366 04 08   405 311 500,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управ-
лением 366 04 08 092 0000  341 316 300,00 
Содержание муниципальной казны 366 04 08 092 4206  341 316 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 04 08 092 4206 200 341 316 300,00 
Другие виды транспорта  366 04 08 317 0000  63 995 200,00 
Расходы на закупку трамваев, произведенных на терри-
тории государств-участников единого экономического 
пространства 366 04 08 317 4512  63 995 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 366 04 08 317 4512 200 63 995 200,00 



80 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 
Связь и информатика 366 04 10   31 400,00 
Информационные технологии и связь 366 04 10 330 0000  31 400,00 
Информатика 366 04 10 330 4215  31 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 04 10 330 4215 200 31 400,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 366 04 12   14 816 100,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управ-
лением 366 04 12 092 0000  11 303 200,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 366 04 12 092 0059  945 100,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 366 04 12 092 0059 100 740 400,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 04 12 092 0059 200 204 700,00 
Содержание муниципальной казны 366 04 12 092 4206  10 358 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 04 12 092 4206 200 10 358 100,00 
Реализация государственных и муниципальных функций в 
области национальной экономики 366 04 12 340 0000  3 512 900,00 
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 366 04 12 340 4222  3 512 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 04 12 340 4222 200 3 512 900,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 366 05    74 189 900,00 
Коммунальное хозяйство 366 05 02   74 189 900,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управ-
лением 366 05 02 092 0000  74 189 900,00 
Содержание муниципальной казны 366 05 02 092 4206  74 189 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 366 05 02 092 4206 200 74 189 900,00 
Иные бюджетные ассигнования 366 05 02 092 4206 800 0,00 
Администрация города Нижнего Новгорода 487     1 092 665 907,00 
Общегосударственные вопросы 487 01    1 058 217 907,00 
Функционирование Правительства Российской Феде-
рации, высших исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 487 01 04   877 512 800,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 487 01 04 002 0000  877 512 800,00 
Глава администрации города Нижнего Новгорода 487 01 04 002 0002  1 805 600,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 487 01 04 002 0002 100 1 805 600,00 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Нижнего Новгорода 487 01 04 002 0019  875 707 200,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 487 01 04 002 0019 100 816 603 000,00 



81 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 487 01 04 002 0019 200 55 275 500,00 
Иные бюджетные ассигнования 487 01 04 002 0019 800 3 828 700,00 
Другие общегосударственные вопросы 487 01 13   180 705 107,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 487 01 13 002 0000  43 887 100,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 487 01 13 002 0059  43 887 100,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 487 01 13 002 0059 100 25 935 200,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 487 01 13 002 0059 200 17 435 900,00 
Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 002 0059 800 516 000,00 
Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с государственным и муниципальным управ-
лением 487 01 13 092 0000  5 064 700,00 
Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 
Новгорода 487 01 13 092 4205  5 064 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 487 01 13 092 4205 200 4 342 300,00 
Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 092 4205 800 722 400,00 
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслужи-
вания 487 01 13 093 0000  131 753 307,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 487 01 13 093 0059  131 753 307,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 487 01 13 093 0059 100 93 738 544,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 487 01 13 093 0059 200 34 410 963,00 
Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 093 0059 800 3 603 800,00 
Национальная экономика 487 04    8 182 600,00 
Связь и информатика 487 04 10   8 182 600,00 
Информационные технологии и связь 487 04 10 330 0000  8 182 600,00 
Информатика 487 04 10 330 4215  8 182 600,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 487 04 10 330 4215 200 8 182 600,00 
Образование 487 07    216 700,00 
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 487 07 05   216 700,00 
Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров 487 07 05 429 0000  216 700,00 
Переподготовка и повышение квалификации кадров 487 07 05 429 4701  216 700,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 487 07 05 429 4701 200 216 700,00 
Социальная политика 487 10    2 167 200,00 
Другие вопросы в области социальной политики 487 10 06   2 167 200,00 
Реализация государственных и муниципальных функций в 
области социальной политики 487 10 06 514 0000  2 167 200,00 
Субсидии отдельным общественным организациям и иным 
некоммерческим объединениям 487 10 06 514 4726  2 167 200,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 487 10 06 514 4726 600 2 167 200,00 



82 
 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
Средства массовой информации 487 12    23 881 500,00 
Телевидение и радиовещание 487 12 01   6 005 800,00 
Телерадиокомпании и телеорганизации 487 12 01 453 0000  6 005 800,00 
Субсидии телерадиокомпаниям и телерадиоорганизациям 487 12 01 453 4720  6 005 800,00 
Иные бюджетные ассигнования 487 12 01 453 4720 800 6 005 800,00 
Периодическая печать и издательства 487 12 02   12 932 400,00 
Периодические издания, учрежденные органами 
законодательной и исполнительной власти 487 12 02 457 0000  12 932 400,00 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 487 12 02 457 0059  12 256 400,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 487 12 02 457 0059 100 8 754 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 487 12 02 457 0059 200 3 451 800,00 
Иные бюджетные ассигнования 487 12 02 457 0059 800 50 500,00 
Периодические издания, учрежденные органами местного 
самоуправления 487 12 02 457 4721  676 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 487 12 02 457 4721 600 676 000,00 
Другие вопросы в области средств массовой 
информации 487 12 04   4 943 300,00 
Средства массовой информации 487 12 04 444 0000  4 943 300,00 
Мероприятия в сфере средств массовой информации 487 12 04 444 4715  4 943 300,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 487 12 04 444 4715 200 4 943 300,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ      22 916 481 807,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



83 
 
  Приложение № 5 

к решению городской Думы  
от 29.01.2014  № 2  
 
Приложение № 6 
к решению городской Думы  
от 18.12.2013  № 168 

 
Источники внутреннего финансирования  

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода на 2014 год 
 

руб. 
Код бюджетной классификации  

Российской Федерации Наименование источников Сумма 

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте РФ 1 368 842 500,00 

01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 11 368 842 500,00 

01 02 00 00 04 0000 710 
Получение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами городских округов в валюте Российской 
Федерации 

11 368 842 500,00 

01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации -10 000 000 000,00 

01 02 00 00 04 0000 810 
Погашение бюджетами городских округов кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 

-10 000 000 000,00 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 0,00 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -32 916 481 807,00 
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -32 916 481 807,00 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

-32 916 481 807,00 

01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 

-32 916 481 807,00 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 32 916 481 807,00 
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 32 916 481 807,00 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

32 916 481 807,00 

01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 

32 916 481 807,00 

ВСЕГО: 1 368 842 500,00 

 
 

 
 


	Перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2014 год
	1 632 836 107,00
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	2 487 500,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	02
	002 0000
	2 487 500,00
	Глава города Нижнего Новгорода
	01
	02
	002 0001
	2 487 500,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	02
	002 0001
	100
	2 487 500,00

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	01
	03
	45 661 200,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	03
	002 0000
	45 661 200,00
	Депутаты представительного органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	03
	002 0003
	3 211 500,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	03
	002 0003
	100
	3 211 500,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	03
	002 0019
	42 449 700,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	03
	002 0019
	100
	38 610 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	03
	002 0019
	200
	3 813 800,00
	Иные бюджетные ассигнования
	01
	03
	002 0019
	800
	25 000,00

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	890 428 700,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	04
	002 0000
	890 428 700,00
	Глава администрации города Нижнего Новгорода
	01
	04
	002 0002
	1 805 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	04
	002 0002
	100
	1 805 600,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	04
	002 0019
	875 707 200,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	04
	002 0019
	100
	816 603 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	04
	002 0019
	200
	55 275 500,00
	Иные бюджетные ассигнования
	01
	04
	002 0019
	800
	3 828 700,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по  делам несовершеннолетних и защите их прав
	01
	04
	002 7304
	12 915 900,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	04
	002 7304
	100
	12 530 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	04
	002 7304
	200
	385 500,00

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06
	133 893 600,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	06
	002 0000
	133 893 600,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	06
	002 0019
	133 893 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	06
	002 0019
	100
	126 743 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	06
	002 0019
	200
	6 989 100,00
	Иные бюджетные ассигнования
	01
	06
	002 0019
	800
	161 100,00

	Резервные фонды
	01
	11
	101 786 000,00
	Резервные фонды
	01
	11
	070 0000
	101 786 000,00
	Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода
	01
	11
	070 0005
	101 786 000,00
	Иные бюджетные ассигнования
	01
	11
	070 0005
	800
	101 786 000,00

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	458 579 107,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	13
	002 0000
	160 012 100,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	01
	13
	002 0019
	106 516 700,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	13
	002 0019
	100
	99 532 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	002 0019
	200
	6 934 300,00
	Иные бюджетные ассигнования
	01
	13
	002 0019
	800
	50 000,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	01
	13
	002 0059
	53 495 400,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	13
	002 0059
	100
	33 647 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	002 0059
	200
	18 309 400,00
	Иные бюджетные ассигнования
	01
	13
	002 0059
	800
	1 539 000,00
	Реализация государственной и муниципальной политики в области приватизации и управления муниципальной собственностью
	01
	13
	090 0000
	102 644 500,00
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности
	01
	13
	090 4202
	102 644 500,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	090 4202
	200
	101 984 500,00
	Иные бюджетные ассигнования
	01
	13
	090 4202
	800
	660 000,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	01
	13
	092 0000
	64 169 200,00
	Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода
	01
	13
	092 4205
	45 381 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	092 4205
	200
	43 458 900,00
	Иные бюджетные ассигнования
	01
	13
	092 4205
	800
	1 922 400,00
	Содержание муниципальной казны
	01
	13
	092 4206
	18 787 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	092 4206
	200
	18 787 900,00
	Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания
	01
	13
	093 0000
	131 753 307,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	01
	13
	093 0059
	131 753 307,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	13
	093 0059
	100
	93 738 544,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	093 0059
	200
	34 410 963,00
	Иные бюджетные ассигнования
	01
	13
	093 0059
	800
	3 603 800,00


	01
	Общегосударственные вопросы
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	54 118 000,00
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	03
	09
	53 843 200,00
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	03
	09
	218 0000
	3 740 000,00
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	03
	09
	218 4210
	3 740 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	03
	09
	218 4210
	200
	3 740 000,00
	Поисковые и аварийно-спасательные учреждения
	03
	09
	302 0000
	50 103 200,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	03
	09
	302 0059
	50 103 200,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	03
	09
	302 0059
	100
	46 101 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	03
	09
	302 0059
	200
	3 756 400,00
	Иные бюджетные ассигнования
	03
	09
	302 0059
	800
	245 600,00

	Обеспечение пожарной безопасности
	03
	10
	274 800,00
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	03
	10
	218 0000
	274 800,00
	Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	03
	10
	218 4211
	274 800,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	03
	10
	218 4211
	200
	274 800,00


	03
	4 812 439 600,00
	Сельское хозяйство и рыболовство
	04
	05
	10 470 200,00
	Государственные программы
	04
	05
	600 0000
	10 470 200,00
	Государственная программа "Развитие агропромышленного комплекса Нижегородской области" до 2020 года 
	04
	05
	620 0000
	10 470 200,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования численности безнадзорных животных
	04
	05
	620 7331
	10 470 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	05
	620 7331
	200
	10 470 200,00

	Водное хозяйство
	04
	06
	11 536 500,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	04
	06
	095 0000
	11 536 500,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	04
	06
	095 0080
	11 536 500,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	04
	06
	095 0080
	400
	11 536 500,00

	Транспорт
	04
	08
	2 630 874 000,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	04
	08
	092 0000
	341 316 300,00
	Содержание муниципальной казны
	04
	08
	092 4206
	341 316 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	08
	092 4206
	200
	341 316 300,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	04
	08
	095 0000
	199 507 800,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	04
	08
	095 0080
	199 507 800,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	04
	08
	095 0080
	400
	199 507 800,00
	Другие виды транспорта 
	04
	08
	317 0000
	1 474 464 900,00
	Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по установленным администрацией города Нижнего Новгорода тарифам на пассажирском транспорте
	04
	08
	317 4511
	1 410 469 700,00
	Иные бюджетные ассигнования
	04
	08
	317 4511
	800
	1 410 469 700,00
	Расходы на закупку трамваев, произведенных на территории государств-участников единого экономического пространства
	04
	08
	317 4512
	63 995 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	08
	317 4512
	200
	63 995 200,00
	Государственные программы
	04
	08
	600 0000
	615 585 000,00
	Государственная программа "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Нижегородской области на 2014-2016 годы"
	04
	08
	618 0000
	615 585 000,00
	Расходы за счет субсидий на строительство, реконструкцию, проектно-изыскательские работы и разработку проектно-сметной документации в рамках государственной программы Нижегородской области "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Нижегородской области на 2014-2016 годы"
	04
	08
	618 7230
	615 585 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	04
	08
	618 7230
	400
	615 585 000,00

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04
	09
	1 975 015 100,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	04
	09
	095 0000
	23 732 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	04
	09
	095 0080
	23 732 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	04
	09
	095 0080
	400
	23 732 000,00
	Дорожное хозяйство
	04
	09
	315 0000
	1 951 283 100,00
	Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяйством
	04
	09
	315 4550
	72 583 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	04
	09
	315 4550
	100
	61 094 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	09
	315 4550
	200
	11 427 700,00
	Иные бюджетные ассигнования
	04
	09
	315 4550
	800
	61 000,00
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	04
	09
	315 4560
	1 811 195 100,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	09
	315 4560
	200
	1 809 632 189,70
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	04
	09
	315 4560
	400
	1 562 910,30
	Мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального образования город Нижний Новгород
	04
	09
	315 4570
	67 504 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	09
	315 4570
	200
	67 504 700,00

	Связь и информатика
	04
	10
	27 529 900,00
	Информационные технологии и связь
	04
	10
	330 0000
	27 529 900,00
	Информатика
	04
	10
	330 4215
	27 529 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	10
	330 4215
	200
	27 529 900,00

	Другие вопросы в области национальной экономики
	04
	12
	157 013 900,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	04
	12
	002 0000
	19 174 000,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	04
	12
	002 0019
	19 174 000,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	04
	12
	002 0019
	100
	18 382 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	12
	002 0019
	200
	791 300,00
	Иные бюджетные ассигнования
	04
	12
	002 0019
	800
	400,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	04
	12
	092 0000
	105 571 300,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	04
	12
	092 0059
	95 213 200,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	04
	12
	092 0059
	100
	67 903 863,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	12
	092 0059
	200
	20 550 737,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	04
	12
	092 0059
	600
	6 057 500,00
	Иные бюджетные ассигнования
	04
	12
	092 0059
	800
	701 100,00
	Содержание муниципальной казны
	04
	12
	092 4206
	10 358 100,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	12
	092 4206
	200
	10 358 100,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	04
	12
	095 0000
	200 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	04
	12
	095 0080
	200 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	04
	12
	095 0080
	400
	200 000,00
	Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства
	04
	12
	338 0000
	28 555 700,00
	Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства
	04
	12
	338 4216
	28 555 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	12
	338 4216
	200
	28 555 700,00
	Реализация государственных и муниципальных функций в области национальной экономики
	04
	12
	340 0000
	3 512 900,00
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	04
	12
	340 4222
	3 512 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	12
	340 4222
	200
	3 512 900,00


	04
	Национальная экономика
	1 193 000 500,00
	Жилищное хозяйство
	05
	01
	362 183 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	05
	01
	095 0000
	84 700 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	05
	01
	095 0080
	84 700 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	05
	01
	095 0080
	400
	84 700 000,00
	Поддержка жилищного хозяйства 
	05
	01
	350 0000
	277 483 000,00
	Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
	05
	01
	350 4501
	183 703 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	01
	350 4501
	200
	29 740 000,00
	Иные бюджетные ассигнования
	05
	01
	350 4501
	800
	153 963 000,00
	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	05
	01
	350 4502
	93 780 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	01
	350 4502
	200
	25 144 800,00
	Иные бюджетные ассигнования
	05
	01
	350 4502
	800
	68 635 200,00

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	206 977 400,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	05
	02
	092 0000
	74 189 900,00
	Содержание муниципальной казны
	05
	02
	092 4206
	74 189 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	02
	092 4206
	200
	74 189 900,00
	Иные бюджетные ассигнования
	05
	02
	092 4206
	800
	0,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	05
	02
	095 0000
	69 989 900,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	05
	02
	095 0080
	69 989 900,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	05
	02
	095 0080
	400
	69 989 900,00
	Поддержка коммунального хозяйства 
	05
	02
	351 0000
	62 797 600,00
	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	05
	02
	351 4503
	62 797 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	02
	351 4503
	200
	26 642 600,00
	Иные бюджетные ассигнования
	05
	02
	351 4503
	800
	36 155 000,00

	Благоустройство
	05
	03
	510 571 200,00
	Благоустройство
	05
	03
	352 0000
	510 571 200,00
	Уличное освещение
	05
	03
	352 4504
	339 462 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	352 4504
	200
	339 462 600,00
	Озеленение
	05
	03
	352 4506
	50 603 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	352 4506
	200
	50 603 000,00
	Организация и содержание мест захоронения
	05
	03
	352 4507
	4 120 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	352 4507
	200
	4 120 700,00
	Прочие мероприятия по благоустройству
	05
	03
	352 4508
	116 384 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	352 4508
	200
	116 384 900,00

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	05
	05
	113 268 900,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	05
	05
	002 0000
	112 993 300,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	05
	05
	002 0019
	16 010 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	05
	05
	002 0019
	100
	15 596 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	05
	002 0019
	200
	413 200,00
	Иные бюджетные ассигнования
	05
	05
	002 0019
	800
	1 000,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	05
	05
	002 0059
	96 982 700,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	05
	05
	002 0059
	100
	88 328 500,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	05
	002 0059
	200
	8 142 100,00
	Иные бюджетные ассигнования
	05
	05
	002 0059
	800
	512 100,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	05
	05
	092 0000
	275 600,00
	Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город Нижний Новгород на осуществление полномочий по определению перечня должностных лиц ОМСУ, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях и по созданию административных комиссий
	05
	05
	092 7305
	275 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	05
	092 7305
	200
	275 600,00


	05
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	120 701 200,00
	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания
	06
	03
	120 701 200,00
	Состояние окружающей среды и природопользования
	06
	03
	410 0000
	8 800 000,00
	Природоохранные мероприятия
	06
	03
	410 4230
	8 800 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	06
	03
	410 4230
	200
	8 800 000,00
	Природоохранные учреждения
	06
	03
	411 0000
	111 901 200,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	06
	03
	411 0059
	111 901 200,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	06
	03
	411 0059
	100
	64 390 922,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	06
	03
	411 0059
	200
	43 714 678,00
	Иные бюджетные ассигнования
	06
	03
	411 0059
	800
	3 795 600,00


	06
	Охрана окружающей среды
	12 900 569 800,00
	Дошкольное образование
	07
	01
	4 884 940 073,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	07
	01
	095 0000
	35 600 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	07
	01
	095 0080
	35 600 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	07
	01
	095 0080
	400
	35 600 000,00
	Детские дошкольные учреждения
	07
	01
	420 0000
	4 802 583 173,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	07
	01
	420 0059
	2 770 000 573,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	01
	420 0059
	600
	2 770 000 573,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по воспитанию и обучению детей-инвалидов в дошкольных образовательных учреждениях
	07
	01
	420 7306
	28 342 900,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	01
	420 7306
	600
	28 342 900,00
	Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
	07
	01
	420 7308
	1 996 475 100,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	01
	420 7308
	600
	1 996 475 100,00
	Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)
	07
	01
	420 7309
	7 764 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	01
	420 7309
	600
	7 764 600,00
	Мероприятия в области образования
	07
	01
	436 0000
	11 729 000,00
	Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования
	07
	01
	436 4705
	11 729 000,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	01
	436 4705
	600
	11 729 000,00
	Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления
	07
	01
	520 0000
	35 027 900,00
	Расходы за счет субсидий на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам муниципальных учреждений
	07
	01
	520 7209
	35 027 900,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	01
	520 7209
	600
	35 027 900,00

	Общее образование
	07
	02
	7 527 929 147,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	07
	02
	095 0000
	50 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	07
	02
	095 0080
	50 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	07
	02
	095 0080
	400
	50 000,00
	Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние
	07
	02
	421 0000
	5 127 911 500,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	07
	02
	421 0059
	840 658 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	02
	421 0059
	200
	1 320,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	02
	421 0059
	600
	840 648 980,00
	Иные бюджетные ассигнования
	07
	02
	421 0059
	800
	8 000,00
	Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
	07
	02
	421 7307
	4 262 255 100,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	07
	02
	421 7307
	100
	295 959 950,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	02
	421 7307
	200
	9 508 386,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	02
	421 7307
	600
	3 956 786 764,00
	Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)
	07
	02
	421 7338
	24 998 100,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	02
	421 7338
	600
	24 998 100,00
	Школы-интернаты
	07
	02
	422 0000
	24 643 000,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	07
	02
	422 0059
	24 643 000,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	02
	422 0059
	600
	24 643 000,00
	Учреждения по внешкольной работе с детьми
	07
	02
	423 0000
	1 934 225 700,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	07
	02
	423 0059
	1 934 225 700,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	02
	423 0059
	600
	1 934 225 700,00
	Специальные (коррекционные) учреждения
	07
	02
	433 0000
	248 689 347,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	07
	02
	433 0059
	248 689 347,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	07
	02
	433 0059
	100
	125 922 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	02
	433 0059
	200
	108 345 611,00
	Иные бюджетные ассигнования
	07
	02
	433 0059
	800
	14 421 436,00
	Мероприятия в области образования
	07
	02
	436 0000
	192 409 600,00
	Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования
	07
	02
	436 4705
	192 409 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	02
	436 4705
	200
	968 500,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	02
	436 4705
	600
	21 337 100,00
	Иные бюджетные ассигнования
	07
	02
	436 4705
	800
	170 104 000,00

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	07
	05
	216 700,00
	Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров
	07
	05
	429 0000
	216 700,00
	Переподготовка и повышение квалификации кадров
	07
	05
	429 4701
	216 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	05
	429 4701
	200
	216 700,00

	Молодежная политика и оздоровление детей
	07
	07
	195 887 600,00
	Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей
	07
	07
	432 0000
	173 543 300,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	07
	07
	432 0059
	42 418 900,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	07
	432 0059
	600
	42 418 900,00
	Мероприятия на оздоровление детей
	07
	07
	432 4702
	131 124 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	07
	432 4702
	200
	25 823 000,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	07
	432 4702
	600
	4 003 600,00
	Иные бюджетные ассигнования
	07
	07
	432 4702
	800
	101 297 800,00
	Государственные программы
	07
	07
	600 0000
	22 344 300,00
	Государственная программа Нижегородской области "Развитие образования в Нижегородской области на 2014-2016 годы и на период до 2022 года"
	07
	07
	619 0000
	22 344 300,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, санаторно-оздоровительные  центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации
	07
	07
	619 7332
	22 344 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	07
	07
	619 7332
	100
	1 117 215,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	07
	07
	619 7332
	300
	21 227 085,00

	Другие вопросы в области образования
	07
	09
	291 596 280,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	07
	09
	002 0000
	58 096 600,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	07
	09
	002 0019
	18 564 000,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	07
	09
	002 0019
	100
	18 447 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	09
	002 0019
	200
	116 400,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по организационно-техническому и информационно-методическому сопровождению аттестации педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с целью установления соответствия уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалификационной категории
	07
	09
	002 7301
	11 431 200,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	07
	09
	002 7301
	100
	2 363 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	09
	002 7301
	200
	9 067 600,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан
	07
	09
	002 7302
	28 101 400,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	07
	09
	002 7302
	100
	27 344 500,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	09
	002 7302
	200
	756 900,00
	Мероприятия в области образования
	07
	09
	436 0000
	52 893 080,00
	Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования
	07
	09
	436 4705
	26 003 580,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	09
	436 4705
	600
	175 380,00
	Иные бюджетные ассигнования
	07
	09
	436 4705
	800
	25 828 200,00
	Проведение мероприятий для детей и молодежи
	07
	09
	436 4706
	22 953 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	09
	436 4706
	200
	22 953 200,00
	Методическое обеспечение и информационная поддержка
	07
	09
	436 4707
	3 936 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	07
	09
	436 4707
	200
	3 712 600,00
	Иные бюджетные ассигнования
	07
	09
	436 4707
	800
	223 700,00
	Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты
	07
	09
	452 0000
	180 606 600,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	07
	09
	452 0059
	180 606 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	09
	452 0059
	600
	180 606 600,00


	07
	Образование
	816 141 700,00
	Культура
	08
	01
	801 071 700,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	08
	01
	095 0000
	100 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	08
	01
	095 0080
	100 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	08
	01
	095 0080
	400
	100 000,00
	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	08
	01
	440 0000
	110 853 800,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	08
	01
	440 0059
	103 682 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	08
	01
	440 0059
	600
	103 682 600,00
	Мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	08
	01
	440 4710
	7 171 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	440 4710
	200
	7 171 200,00
	Музеи и постоянные выставки
	08
	01
	441 0000
	83 740 500,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	08
	01
	441 0059
	83 740 500,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	08
	01
	441 0059
	100
	3 589 800,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	441 0059
	200
	308 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	08
	01
	441 0059
	600
	79 832 900,00
	Иные бюджетные ассигнования
	08
	01
	441 0059
	800
	9 200,00
	Библиотеки
	08
	01
	442 0000
	410 541 300,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	08
	01
	442 0059
	410 541 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	08
	01
	442 0059
	100
	370 581 100,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	442 0059
	200
	36 779 900,00
	Иные бюджетные ассигнования
	08
	01
	442 0059
	800
	3 180 300,00
	Театры, цирки, концертные и другие организации исполнительских искусств
	08
	01
	443 0000
	195 836 100,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	08
	01
	443 0059
	195 836 100,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	08
	01
	443 0059
	600
	195 836 100,00

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	08
	04
	15 070 000,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	08
	04
	002 0000
	15 070 000,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	08
	04
	002 0019
	15 070 000,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	08
	04
	002 0019
	100
	14 190 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	08
	04
	002 0019
	200
	879 400,00
	Иные бюджетные ассигнования
	08
	04
	002 0019
	800
	400,00


	08
	Культура, кинематография
	129 805 200,00
	Другие вопросы в области здравоохранения
	09
	09
	129 805 200,00
	Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере здравоохранения
	09
	09
	469 0000
	129 805 200,00
	Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город Нижний Новгород на осуществление полномочий в области социальной поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей
	09
	09
	469 7310
	129 805 200,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	09
	09
	469 7310
	600
	129 805 200,00


	09
	Здравоохранение
	491 103 000,00
	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	71 280 800,00
	Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение
	10
	01
	491 0000
	71 280 800,00
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	10
	01
	491 1001
	71 280 800,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	01
	491 1001
	300
	71 280 800,00

	Социальное обслуживание населения
	10
	02
	42 482 600,00
	Учреждения социального обслуживания населения
	10
	02
	508 0000
	42 482 600,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	10
	02
	508 0059
	42 482 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	10
	02
	508 0059
	600
	42 482 600,00

	Социальное обеспечение населения
	10
	03
	128 253 500,00
	Социальная помощь
	10
	03
	505 0000
	118 842 800,00
	Ежеквартальное пособие многодетным семьям, имеющим 5 и более детей
	10
	03
	505 1011
	792 600,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1011
	300
	792 600,00
	Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из малообеспеченных семей, осуществляющим уход за детьми-инвалидами
	10
	03
	505 1012
	1 400 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1012
	300
	1 400 000,00
	Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных семей
	10
	03
	505 1013
	2 400 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1013
	300
	2 400 000,00
	Ежеквартальное пособие на детей многодетных и одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных семей
	10
	03
	505 1014
	14 110 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1014
	300
	14 110 000,00
	Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на дневных отделениях высших и средних профессиональных образовательных учреждений при рождении первого ребенка
	10
	03
	505 1015
	120 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1015
	300
	120 000,00
	Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более детей
	10
	03
	505 1016
	800 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1016
	300
	800 000,00
	Ежегодная денежная выплата Почетным гражданам города Нижнего Новгорода
	10
	03
	505 1021
	3 500 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1021
	300
	3 500 000,00
	Единовременная денежная выплата ветеранам, удостоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода"
	10
	03
	505 1031
	50 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1031
	300
	50 000,00
	Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города Нижнего Новгорода
	10
	03
	505 1041
	28 564 300,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1041
	300
	28 564 300,00
	Оказание дополнительной адресной помощи отдельным категориям граждан города
	10
	03
	505 1051
	13 302 300,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1051
	300
	13 302 300,00
	Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива гражданам, проживающим в квартирах (домовладениях) без центрального и газового отопления и не имеющим права на льготное обеспечение твердыми видами топлива
	10
	03
	505 1061
	100 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1061
	300
	100 000,00
	Оказание дополнительной адресной помощи на погашение задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги многодетным семьям
	10
	03
	505 1071
	2 000 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1071
	300
	2 000 000,00
	Компенсационные выплаты стоимости путевки в загородные места отдыха и оздоровления отдельным категориям граждан города Нижнего Новгорода
	10
	03
	505 1091
	2 016 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 1091
	300
	2 016 000,00
	Мероприятия в области социальной политики
	10
	03
	505 4722
	22 395 600,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 4722
	300
	22 395 600,00
	Выплаты гражданам на компенсацию части процентной ставки по кредитам, выданным до 31 декабря 2006 года на приобретение или строительство жилья
	10
	03
	505 4723
	400 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 4723
	300
	400 000,00
	Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 №714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов"
	10
	03
	505 5134
	1 344 600,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 5134
	300
	1 344 600,00
	Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12.01.1995 №5-ФЗ "О ветеранах" и от 24.11.1995 №181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	10
	03
	505 5135
	25 547 400,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	505 5135
	300
	25 547 400,00
	Реализация государственных и муниципальных функций в области социальной политики
	10
	03
	514 0000
	9 410 700,00
	Мероприятия в области социальной политики
	10
	03
	514 4725
	9 410 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	10
	03
	514 4725
	200
	6 002 892,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	03
	514 4725
	300
	3 407 808,00

	Охрана семьи и детства
	10
	04
	228 060 600,00
	Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления
	10
	04
	520 0000
	198 876 200,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных дошкольных образовательных организациях и частных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в том числе обеспечение организации выплаты компенсации части родительской платы
	10
	04
	520 7311
	198 161 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	10
	04
	520 7311
	200
	2 928 500,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	04
	520 7311
	300
	195 232 700,00
	Расходы за счет субвенций на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений
	10
	04
	520 7312
	715 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	10
	04
	520 7312
	200
	0,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	04
	520 7312
	300
	715 000,00
	Государственные программы
	10
	04
	600 0000
	29 184 400,00
	Государственная программа "Обеспечение граждан Нижегородской области доступным и комфортным жильем на период до 2024 года"
	10
	04
	606 0000
	29 184 400,00
	Расходы за счет субвенций на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями 
	10
	04
	606 7315
	29 184 400,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	10
	04
	606 7315
	400
	29 184 400,00

	Другие вопросы в области социальной политики
	10
	06
	21 025 500,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	10
	06
	002 0000
	11 058 300,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	10
	06
	002 0019
	11 058 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	10
	06
	002 0019
	100
	10 936 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	10
	06
	002 0019
	200
	121 900,00
	Реализация государственных и муниципальных функций в области социальной политики
	10
	06
	514 0000
	9 967 200,00
	Мероприятия в области социальной политики
	10
	06
	514 4725
	7 800 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	10
	06
	514 4725
	200
	7 800 000,00
	Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям
	10
	06
	514 4726
	2 167 200,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	10
	06
	514 4726
	600
	2 167 200,00


	10
	Социальная политика
	241 885 200,00
	Массовый спорт
	11
	02
	232 176 400,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	11
	02
	095 0000
	228 264 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	11
	02
	095 0080
	228 264 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	11
	02
	095 0080
	400
	228 264 000,00
	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	11
	02
	512 0000
	3 912 400,00
	Мероприятия в области спорта и физической культуры
	11
	02
	512 4724
	3 912 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	11
	02
	512 4724
	200
	3 912 400,00

	Спорт высших достижений
	11
	03
	193 200,00
	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	11
	03
	512 0000
	193 200,00
	Мероприятия в области спорта и физической культуры
	11
	03
	512 4724
	193 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	11
	03
	512 4724
	200
	193 200,00

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	11
	05
	9 515 600,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	11
	05
	002 0000
	9 515 600,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	11
	05
	002 0019
	9 515 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	11
	05
	002 0019
	100
	9 143 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	11
	05
	002 0019
	200
	371 400,00
	Иные бюджетные ассигнования
	11
	05
	002 0019
	800
	300,00


	11
	Физическая культура и спорт
	23 881 500,00
	Телевидение и радиовещание
	12
	01
	6 005 800,00
	Телерадиокомпании и телеорганизации
	12
	01
	453 0000
	6 005 800,00
	Субсидии телерадиокомпаниям и телерадиоорганизациям
	12
	01
	453 4720
	6 005 800,00
	Иные бюджетные ассигнования
	12
	01
	453 4720
	800
	6 005 800,00

	Периодическая печать и издательства
	12
	02
	12 932 400,00
	Периодические издания, учрежденные органами законодательной и исполнительной власти
	12
	02
	457 0000
	12 932 400,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	12
	02
	457 0059
	12 256 400,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	12
	02
	457 0059
	100
	8 754 100,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	12
	02
	457 0059
	200
	3 451 800,00
	Иные бюджетные ассигнования
	12
	02
	457 0059
	800
	50 500,00
	Периодические издания, учрежденные органами местного самоуправления
	12
	02
	457 4721
	676 000,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	12
	02
	457 4721
	600
	676 000,00

	Другие вопросы в области средств массовой информации
	12
	04
	4 943 300,00
	Средства массовой информации
	12
	04
	444 0000
	4 943 300,00
	Мероприятия в сфере средств массовой информации
	12
	04
	444 4715
	4 943 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	12
	04
	444 4715
	200
	4 943 300,00


	12
	Средства массовой информации
	500 000 000,00
	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга
	13
	01
	500 000 000,00
	Процентные платежи по долговым обязательствам
	13
	01
	065 0000
	500 000 000,00
	Процентные платежи по муниципальному долгу
	13
	01
	065 0004
	500 000 000,00
	Обслуживание государственного (муниципального) долга
	13
	01
	065 0004
	700
	500 000 000,00

	22 916 481 807,00

	13
	Обслуживание государственного и муниципального долга
	Департамент финансов администрации города Нижнего Новгорода
	786 726 500,00
	Общегосударственные вопросы
	001
	01
	267 846 900,00
	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	001
	01
	06
	133 893 600,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	001
	01
	06
	002 0000
	133 893 600,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	001
	01
	06
	002 0019
	133 893 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	001
	01
	06
	002 0019
	100
	126 743 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	001
	01
	06
	002 0019
	200
	6 989 100,00
	Иные бюджетные ассигнования
	001
	01
	06
	002 0019
	800
	161 100,00

	Резервные фонды
	001
	01
	11
	101 786 000,00
	Резервные фонды
	001
	01
	11
	070 0000
	101 786 000,00
	Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода
	001
	01
	11
	070 0005
	101 786 000,00
	Иные бюджетные ассигнования
	001
	01
	11
	070 0005
	800
	101 786 000,00

	Другие общегосударственные вопросы
	001
	01
	13
	32 167 300,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	001
	01
	13
	092 0000
	32 167 300,00
	Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода
	001
	01
	13
	092 4205
	32 167 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	001
	01
	13
	092 4205
	200
	32 167 300,00


	Национальная экономика
	001
	04
	18 879 600,00
	Связь и информатика
	001
	04
	10
	18 879 600,00
	Информационные технологии и связь
	001
	04
	10
	330 0000
	18 879 600,00
	Информатика
	001
	04
	10
	330 4215
	18 879 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	001
	04
	10
	330 4215
	200
	18 879 600,00


	Обслуживание государственного и муниципального долга
	001
	13
	500 000 000,00
	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга
	001
	13
	01
	500 000 000,00
	Процентные платежи по долговым обязательствам
	001
	13
	01
	065 0000
	500 000 000,00
	Процентные платежи по муниципальному долгу
	001
	13
	01
	065 0004
	500 000 000,00
	Обслуживание государственного (муниципального) долга
	001
	13
	01
	065 0004
	700
	500 000 000,00



	001
	Департамент культуры администрации города Нижнего Новгорода
	1 459 381 700,00
	Образование
	056
	07
	643 340 000,00
	Общее образование
	056
	07
	02
	621 630 800,00
	Учреждения по внешкольной работе с детьми
	056
	07
	02
	423 0000
	621 630 800,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	056
	07
	02
	423 0059
	621 630 800,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	056
	07
	02
	423 0059
	600
	621 630 800,00

	Молодежная политика и оздоровление детей
	056
	07
	07
	20 209 200,00
	Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей
	056
	07
	07
	432 0000
	20 209 200,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	056
	07
	07
	432 0059
	20 209 200,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	056
	07
	07
	432 0059
	600
	20 209 200,00

	Другие вопросы в области образования
	056
	07
	09
	1 500 000,00
	Мероприятия в области образования
	056
	07
	09
	436 0000
	1 500 000,00
	Проведение мероприятий для детей и молодежи
	056
	07
	09
	436 4706
	1 500 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	056
	07
	09
	436 4706
	200
	1 500 000,00


	Культура, кинематография
	056
	08
	816 041 700,00
	Культура
	056
	08
	01
	800 971 700,00
	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	056
	08
	01
	440 0000
	110 853 800,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	056
	08
	01
	440 0059
	103 682 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	056
	08
	01
	440 0059
	600
	103 682 600,00
	Мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	056
	08
	01
	440 4710
	7 171 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	056
	08
	01
	440 4710
	200
	7 171 200,00
	Музеи и постоянные выставки
	056
	08
	01
	441 0000
	83 740 500,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	056
	08
	01
	441 0059
	83 740 500,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	056
	08
	01
	441 0059
	100
	3 589 800,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	056
	08
	01
	441 0059
	200
	308 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	056
	08
	01
	441 0059
	600
	79 832 900,00
	Иные бюджетные ассигнования
	056
	08
	01
	441 0059
	800
	9 200,00
	Библиотеки
	056
	08
	01
	442 0000
	410 541 300,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	056
	08
	01
	442 0059
	410 541 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	056
	08
	01
	442 0059
	100
	370 581 100,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	056
	08
	01
	442 0059
	200
	36 779 900,00
	Иные бюджетные ассигнования
	056
	08
	01
	442 0059
	800
	3 180 300,00
	Театры, цирки, концертные и другие организации исполнительских искусств
	056
	08
	01
	443 0000
	195 836 100,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	056
	08
	01
	443 0059
	195 836 100,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	056
	08
	01
	443 0059
	600
	195 836 100,00

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	056
	08
	04
	15 070 000,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	056
	08
	04
	002 0000
	15 070 000,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	056
	08
	04
	002 0019
	15 070 000,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	056
	08
	04
	002 0019
	100
	14 190 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	056
	08
	04
	002 0019
	200
	879 400,00
	Иные бюджетные ассигнования
	056
	08
	04
	002 0019
	800
	400,00



	056
	Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода
	11 487 831 900,00
	Образование
	075
	07
	11 289 670 700,00
	Дошкольное образование
	075
	07
	01
	4 849 340 073,00
	Детские дошкольные учреждения
	075
	07
	01
	420 0000
	4 802 583 173,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	075
	07
	01
	420 0059
	2 770 000 573,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	01
	420 0059
	600
	2 770 000 573,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по воспитанию и обучению детей-инвалидов в дошкольных образовательных учреждениях
	075
	07
	01
	420 7306
	28 342 900,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	01
	420 7306
	600
	28 342 900,00
	Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
	075
	07
	01
	420 7308
	1 996 475 100,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	01
	420 7308
	600
	1 996 475 100,00
	Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)
	075
	07
	01
	420 7309
	7 764 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	01
	420 7309
	600
	7 764 600,00
	Мероприятия в области образования
	075
	07
	01
	436 0000
	11 729 000,00
	Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования
	075
	07
	01
	436 4705
	11 729 000,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	01
	436 4705
	600
	11 729 000,00
	Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления
	075
	07
	01
	520 0000
	35 027 900,00
	Расходы за счет субсидий на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам муниципальных учреждений
	075
	07
	01
	520 7209
	35 027 900,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	01
	520 7209
	600
	35 027 900,00

	Общее образование
	075
	07
	02
	5 981 838 547,00
	Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние
	075
	07
	02
	421 0000
	5 127 911 500,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	075
	07
	02
	421 0059
	840 658 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	02
	421 0059
	200
	1 320,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	02
	421 0059
	600
	840 648 980,00
	Иные бюджетные ассигнования
	075
	07
	02
	421 0059
	800
	8 000,00
	Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
	075
	07
	02
	421 7307
	4 262 255 100,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	075
	07
	02
	421 7307
	100
	295 959 950,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	02
	421 7307
	200
	9 508 386,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	02
	421 7307
	600
	3 956 786 764,00
	Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)
	075
	07
	02
	421 7338
	24 998 100,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	02
	421 7338
	600
	24 998 100,00
	Школы-интернаты
	075
	07
	02
	422 0000
	24 643 000,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	075
	07
	02
	422 0059
	24 643 000,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	02
	422 0059
	600
	24 643 000,00
	Учреждения по внешкольной работе с детьми
	075
	07
	02
	423 0000
	388 185 100,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	075
	07
	02
	423 0059
	388 185 100,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	02
	423 0059
	600
	388 185 100,00
	Специальные (коррекционные) учреждения
	075
	07
	02
	433 0000
	248 689 347,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	075
	07
	02
	433 0059
	248 689 347,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	075
	07
	02
	433 0059
	100
	125 922 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	02
	433 0059
	200
	108 345 611,00
	Иные бюджетные ассигнования
	075
	07
	02
	433 0059
	800
	14 421 436,00
	Мероприятия в области образования
	075
	07
	02
	436 0000
	192 409 600,00
	Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования
	075
	07
	02
	436 4705
	192 409 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	02
	436 4705
	200
	968 500,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	02
	436 4705
	600
	21 337 100,00
	Иные бюджетные ассигнования
	075
	07
	02
	436 4705
	800
	170 104 000,00

	Молодежная политика и оздоровление детей
	075
	07
	07
	175 678 400,00
	Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей
	075
	07
	07
	432 0000
	153 334 100,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	075
	07
	07
	432 0059
	22 209 700,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	07
	432 0059
	600
	22 209 700,00
	Мероприятия на оздоровление детей
	075
	07
	07
	432 4702
	131 124 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	07
	432 4702
	200
	25 823 000,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	07
	432 4702
	600
	4 003 600,00
	Иные бюджетные ассигнования
	075
	07
	07
	432 4702
	800
	101 297 800,00
	Государственные программы
	075
	07
	07
	600 0000
	22 344 300,00
	Государственная программа Нижегородской области "Развитие образования в Нижегородской области на 2014-2016 годы и на период до 2022 года"
	075
	07
	07
	619 0000
	22 344 300,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, санаторно-оздоровительные  центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации
	075
	07
	07
	619 7332
	22 344 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	075
	07
	07
	619 7332
	100
	1 117 215,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	075
	07
	07
	619 7332
	300
	21 227 085,00

	Другие вопросы в области образования
	075
	07
	09
	282 813 680,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	075
	07
	09
	002 0000
	58 096 600,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	075
	07
	09
	002 0019
	18 564 000,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	075
	07
	09
	002 0019
	100
	18 447 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	09
	002 0019
	200
	116 400,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по организационно-техническому и информационно-методическому сопровождению аттестации педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с целью установления соответствия уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалификационной категории
	075
	07
	09
	002 7301
	11 431 200,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	075
	07
	09
	002 7301
	100
	2 363 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	09
	002 7301
	200
	9 067 600,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан
	075
	07
	09
	002 7302
	28 101 400,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	075
	07
	09
	002 7302
	100
	27 344 500,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	09
	002 7302
	200
	756 900,00
	Мероприятия в области образования
	075
	07
	09
	436 0000
	44 110 480,00
	Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования
	075
	07
	09
	436 4705
	26 003 580,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	09
	436 4705
	600
	175 380,00
	Иные бюджетные ассигнования
	075
	07
	09
	436 4705
	800
	25 828 200,00
	Проведение мероприятий для детей и молодежи
	075
	07
	09
	436 4706
	14 170 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	09
	436 4706
	200
	14 170 600,00
	Методическое обеспечение и информационная поддержка
	075
	07
	09
	436 4707
	3 936 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	07
	09
	436 4707
	200
	3 712 600,00
	Иные бюджетные ассигнования
	075
	07
	09
	436 4707
	800
	223 700,00
	Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты
	075
	07
	09
	452 0000
	180 606 600,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	075
	07
	09
	452 0059
	180 606 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	075
	07
	09
	452 0059
	600
	180 606 600,00


	Социальная политика
	075
	10
	198 161 200,00
	Охрана семьи и детства
	075
	10
	04
	198 161 200,00
	Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления
	075
	10
	04
	520 0000
	198 161 200,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных дошкольных образовательных организациях и частных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в том числе обеспечение организации выплаты компенсации части родительской платы
	075
	10
	04
	520 7311
	198 161 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	075
	10
	04
	520 7311
	200
	2 928 500,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	075
	10
	04
	520 7311
	300
	195 232 700,00



	075
	Департамент транспорта и связи администрации города Нижнего Новгорода
	1 587 504 200,00
	Национальная экономика
	104
	04
	1 587 504 200,00
	Транспорт
	104
	04
	08
	1 410 469 700,00
	Другие виды транспорта 
	104
	04
	08
	317 0000
	1 410 469 700,00
	Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по установленным администрацией города Нижнего Новгорода тарифам на пассажирском транспорте
	104
	04
	08
	317 4511
	1 410 469 700,00
	Иные бюджетные ассигнования
	104
	04
	08
	317 4511
	800
	1 410 469 700,00

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	104
	04
	09
	177 034 500,00
	Дорожное хозяйство
	104
	04
	09
	315 0000
	177 034 500,00
	Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяйством
	104
	04
	09
	315 4550
	72 583 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	104
	04
	09
	315 4550
	100
	61 094 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	104
	04
	09
	315 4550
	200
	11 427 700,00
	Иные бюджетные ассигнования
	104
	04
	09
	315 4550
	800
	61 000,00
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	104
	04
	09
	315 4560
	104 451 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	104
	04
	09
	315 4560
	200
	102 888 289,70
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	104
	04
	09
	315 4560
	400
	1 562 910,30



	104
	Департамент по дорожному хозяйству администрации города Нижнего Новгорода
	1 793 576 000,00
	Национальная экономика
	130
	04
	1 793 576 000,00
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	130
	04
	09
	1 774 248 600,00
	Дорожное хозяйство
	130
	04
	09
	315 0000
	1 774 248 600,00
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	130
	04
	09
	315 4560
	1 706 743 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	130
	04
	09
	315 4560
	200
	1 706 743 900,00
	Мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального образования город Нижний Новгород
	130
	04
	09
	315 4570
	67 504 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	130
	04
	09
	315 4570
	200
	67 504 700,00

	Связь и информатика
	130
	04
	10
	153 400,00
	Информационные технологии и связь
	130
	04
	10
	330 0000
	153 400,00
	Информатика
	130
	04
	10
	330 4215
	153 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	130
	04
	10
	330 4215
	200
	153 400,00

	Другие вопросы в области национальной экономики
	130
	04
	12
	19 174 000,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	130
	04
	12
	002 0000
	19 174 000,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	130
	04
	12
	002 0019
	19 174 000,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	130
	04
	12
	002 0019
	100
	18 382 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	130
	04
	12
	002 0019
	200
	791 300,00
	Иные бюджетные ассигнования
	130
	04
	12
	002 0019
	800
	400,00



	130
	Управление по благоустройству администрации города Нижнего Новгорода
	650 492 700,00
	Национальная экономика
	131
	04
	10 588 500,00
	Сельское хозяйство и рыболовство
	131
	04
	05
	10 470 200,00
	Государственные программы
	131
	04
	05
	600 0000
	10 470 200,00
	Государственная программа "Развитие агропромышленного комплекса Нижегородской области" до 2020 года 
	131
	04
	05
	620 0000
	10 470 200,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования численности безнадзорных животных
	131
	04
	05
	620 7331
	10 470 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	131
	04
	05
	620 7331
	200
	10 470 200,00

	Связь и информатика
	131
	04
	10
	118 300,00
	Информационные технологии и связь
	131
	04
	10
	330 0000
	118 300,00
	Информатика
	131
	04
	10
	330 4215
	118 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	131
	04
	10
	330 4215
	200
	118 300,00


	Жилищно-коммунальное хозяйство
	131
	05
	557 461 900,00
	Благоустройство
	131
	05
	03
	492 371 200,00
	Благоустройство
	131
	05
	03
	352 0000
	492 371 200,00
	Уличное освещение
	131
	05
	03
	352 4504
	339 462 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	131
	05
	03
	352 4504
	200
	339 462 600,00
	Озеленение
	131
	05
	03
	352 4506
	50 603 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	131
	05
	03
	352 4506
	200
	50 603 000,00
	Организация и содержание мест захоронения
	131
	05
	03
	352 4507
	4 120 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	131
	05
	03
	352 4507
	200
	4 120 700,00
	Прочие мероприятия по благоустройству
	131
	05
	03
	352 4508
	98 184 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	131
	05
	03
	352 4508
	200
	98 184 900,00

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	131
	05
	05
	65 090 700,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	131
	05
	05
	002 0000
	65 090 700,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	131
	05
	05
	002 0019
	16 010 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	131
	05
	05
	002 0019
	100
	15 596 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	131
	05
	05
	002 0019
	200
	413 200,00
	Иные бюджетные ассигнования
	131
	05
	05
	002 0019
	800
	1 000,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	131
	05
	05
	002 0059
	49 080 100,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	131
	05
	05
	002 0059
	100
	45 656 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	131
	05
	05
	002 0059
	200
	3 037 700,00
	Иные бюджетные ассигнования
	131
	05
	05
	002 0059
	800
	386 000,00


	Охрана окружающей среды
	131
	06
	82 442 300,00
	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания
	131
	06
	03
	82 442 300,00
	Природоохранные учреждения
	131
	06
	03
	411 0000
	82 442 300,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	131
	06
	03
	411 0059
	82 442 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	131
	06
	03
	411 0059
	100
	43 328 500,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	131
	06
	03
	411 0059
	200
	38 676 200,00
	Иные бюджетные ассигнования
	131
	06
	03
	411 0059
	800
	437 600,00



	131
	Департамент градостроительного развития и архитектуры администрации города Нижнего Новгорода
	35 863 000,00
	Общегосударственные вопросы
	132
	01
	9 608 300,00
	Другие общегосударственные вопросы
	132
	01
	13
	9 608 300,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	132
	01
	13
	002 0000
	9 608 300,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	132
	01
	13
	002 0059
	9 608 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	132
	01
	13
	002 0059
	100
	7 711 800,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	132
	01
	13
	002 0059
	200
	873 500,00
	Иные бюджетные ассигнования
	132
	01
	13
	002 0059
	800
	1 023 000,00


	Национальная экономика
	132
	04
	26 254 700,00
	Другие вопросы в области национальной экономики
	132
	04
	12
	26 254 700,00
	Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства
	132
	04
	12
	338 0000
	26 254 700,00
	Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства
	132
	04
	12
	338 4216
	26 254 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	132
	04
	12
	338 4216
	200
	26 254 700,00



	132
	Департамент жилья и инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего Новгорода
	490 342 700,00
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	133
	03
	54 118 000,00
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	133
	03
	09
	53 843 200,00
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	133
	03
	09
	218 0000
	3 740 000,00
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	133
	03
	09
	218 4210
	3 740 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	03
	09
	218 4210
	200
	3 740 000,00
	Поисковые и аварийно-спасательные учреждения
	133
	03
	09
	302 0000
	50 103 200,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	133
	03
	09
	302 0059
	50 103 200,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	133
	03
	09
	302 0059
	100
	46 101 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	03
	09
	302 0059
	200
	3 756 400,00
	Иные бюджетные ассигнования
	133
	03
	09
	302 0059
	800
	245 600,00

	Обеспечение пожарной безопасности
	133
	03
	10
	274 800,00
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	133
	03
	10
	218 0000
	274 800,00
	Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	133
	03
	10
	218 4211
	274 800,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	03
	10
	218 4211
	200
	274 800,00


	Жилищно-коммунальное хозяйство
	133
	05
	397 250 800,00
	Жилищное хозяйство
	133
	05
	01
	268 075 000,00
	Поддержка жилищного хозяйства 
	133
	05
	01
	350 0000
	268 075 000,00
	Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
	133
	05
	01
	350 4501
	183 703 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	05
	01
	350 4501
	200
	29 740 000,00
	Иные бюджетные ассигнования
	133
	05
	01
	350 4501
	800
	153 963 000,00
	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	133
	05
	01
	350 4502
	84 372 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	05
	01
	350 4502
	200
	25 144 800,00
	Иные бюджетные ассигнования
	133
	05
	01
	350 4502
	800
	59 227 200,00

	Коммунальное хозяйство
	133
	05
	02
	62 797 600,00
	Поддержка коммунального хозяйства 
	133
	05
	02
	351 0000
	62 797 600,00
	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	133
	05
	02
	351 4503
	62 797 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	05
	02
	351 4503
	200
	26 642 600,00
	Иные бюджетные ассигнования
	133
	05
	02
	351 4503
	800
	36 155 000,00

	Благоустройство
	133
	05
	03
	18 200 000,00
	Благоустройство
	133
	05
	03
	352 0000
	18 200 000,00
	Прочие мероприятия по благоустройству
	133
	05
	03
	352 4508
	18 200 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	05
	03
	352 4508
	200
	18 200 000,00

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	133
	05
	05
	48 178 200,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	133
	05
	05
	002 0000
	47 902 600,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	133
	05
	05
	002 0059
	47 902 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	133
	05
	05
	002 0059
	100
	42 672 100,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	05
	05
	002 0059
	200
	5 104 400,00
	Иные бюджетные ассигнования
	133
	05
	05
	002 0059
	800
	126 100,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	133
	05
	05
	092 0000
	275 600,00
	Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город Нижний Новгород на осуществление полномочий по определению перечня должностных лиц ОМСУ, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях и по созданию административных комиссий
	133
	05
	05
	092 7305
	275 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	05
	05
	092 7305
	200
	275 600,00


	Охрана окружающей среды
	133
	06
	38 258 900,00
	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания
	133
	06
	03
	38 258 900,00
	Состояние окружающей среды и природопользования
	133
	06
	03
	410 0000
	8 800 000,00
	Природоохранные мероприятия
	133
	06
	03
	410 4230
	8 800 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	06
	03
	410 4230
	200
	8 800 000,00
	Природоохранные учреждения
	133
	06
	03
	411 0000
	29 458 900,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	133
	06
	03
	411 0059
	29 458 900,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	133
	06
	03
	411 0059
	100
	21 062 422,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	06
	03
	411 0059
	200
	5 038 478,00
	Иные бюджетные ассигнования
	133
	06
	03
	411 0059
	800
	3 358 000,00


	Социальная политика
	133
	10
	715 000,00
	Охрана семьи и детства
	133
	10
	04
	715 000,00
	Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления
	133
	10
	04
	520 0000
	715 000,00
	Расходы за счет субвенций на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений
	133
	10
	04
	520 7312
	715 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	133
	10
	04
	520 7312
	200
	0,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	133
	10
	04
	520 7312
	300
	715 000,00



	133
	Департамент экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации города Нижнего Новгорода
	23 380 900,00
	Общегосударственные вопросы
	139
	01
	7 548 300,00
	Другие общегосударственные вопросы
	139
	01
	13
	7 548 300,00
	Реализация государственной и муниципальной политики в области приватизации и управления муниципальной собственностью
	139
	01
	13
	090 0000
	2 400 000,00
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности
	139
	01
	13
	090 4202
	2 400 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	139
	01
	13
	090 4202
	200
	2 400 000,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	139
	01
	13
	092 0000
	5 148 300,00
	Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода
	139
	01
	13
	092 4205
	5 148 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	139
	01
	13
	092 4205
	200
	5 148 300,00


	Национальная экономика
	139
	04
	15 832 600,00
	Другие вопросы в области национальной экономики
	139
	04
	12
	15 832 600,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	139
	04
	12
	092 0000
	15 832 600,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	139
	04
	12
	092 0059
	15 832 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	139
	04
	12
	092 0059
	100
	7 903 800,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	139
	04
	12
	092 0059
	200
	1 841 500,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	139
	04
	12
	092 0059
	600
	6 057 500,00
	Иные бюджетные ассигнования
	139
	04
	12
	092 0059
	800
	29 800,00



	139
	Департамент строительства администрации города Нижнего Новгорода
	1 440 930 700,00
	Общегосударственные вопросы
	141
	01
	2 649 000,00
	Другие общегосударственные вопросы
	141
	01
	13
	2 649 000,00
	Реализация государственной и муниципальной политики в области приватизации и управления муниципальной собственностью
	141
	01
	13
	090 0000
	2 049 000,00
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности
	141
	01
	13
	090 4202
	2 049 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	141
	01
	13
	090 4202
	200
	1 989 000,00
	Иные бюджетные ассигнования
	141
	01
	13
	090 4202
	800
	60 000,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	141
	01
	13
	092 0000
	600 000,00
	Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода
	141
	01
	13
	092 4205
	600 000,00
	Иные бюджетные ассигнования
	141
	01
	13
	092 4205
	800
	600 000,00


	Национальная экономика
	141
	04
	931 297 800,00
	Водное хозяйство
	141
	04
	06
	11 536 500,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	04
	06
	095 0000
	11 536 500,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	04
	06
	095 0080
	11 536 500,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	04
	06
	095 0080
	400
	11 536 500,00

	Транспорт
	141
	04
	08
	815 092 800,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	04
	08
	095 0000
	199 507 800,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	04
	08
	095 0080
	199 507 800,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	04
	08
	095 0080
	400
	199 507 800,00
	Государственные программы
	141
	04
	08
	600 0000
	615 585 000,00
	Государственная программа "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Нижегородской области на 2014-2016 годы"
	141
	04
	08
	618 0000
	615 585 000,00
	Расходы за счет субсидий на строительство, реконструкцию, проектно-изыскательские работы и разработку проектно-сметной документации в рамках государственной программы Нижегородской области "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Нижегородской области на 2014-2016 годы"
	141
	04
	08
	618 7230
	615 585 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	04
	08
	618 7230
	400
	615 585 000,00

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	141
	04
	09
	23 732 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	04
	09
	095 0000
	23 732 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	04
	09
	095 0080
	23 732 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	04
	09
	095 0080
	400
	23 732 000,00

	Другие вопросы в области национальной экономики
	141
	04
	12
	80 936 500,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	141
	04
	12
	092 0000
	78 435 500,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	141
	04
	12
	092 0059
	78 435 500,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	141
	04
	12
	092 0059
	100
	59 259 663,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	141
	04
	12
	092 0059
	200
	18 504 537,00
	Иные бюджетные ассигнования
	141
	04
	12
	092 0059
	800
	671 300,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	04
	12
	095 0000
	200 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	04
	12
	095 0080
	200 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	04
	12
	095 0080
	400
	200 000,00
	Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства
	141
	04
	12
	338 0000
	2 301 000,00
	Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства
	141
	04
	12
	338 4216
	2 301 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	141
	04
	12
	338 4216
	200
	2 301 000,00


	Жилищно-коммунальное хозяйство
	141
	05
	164 097 900,00
	Жилищное хозяйство
	141
	05
	01
	94 108 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	05
	01
	095 0000
	84 700 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	05
	01
	095 0080
	84 700 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	05
	01
	095 0080
	400
	84 700 000,00
	Поддержка жилищного хозяйства 
	141
	05
	01
	350 0000
	9 408 000,00
	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	141
	05
	01
	350 4502
	9 408 000,00
	Иные бюджетные ассигнования
	141
	05
	01
	350 4502
	800
	9 408 000,00

	Коммунальное хозяйство
	141
	05
	02
	69 989 900,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	05
	02
	095 0000
	69 989 900,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	05
	02
	095 0080
	69 989 900,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	05
	02
	095 0080
	400
	69 989 900,00


	Образование
	141
	07
	35 650 000,00
	Дошкольное образование
	141
	07
	01
	35 600 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	07
	01
	095 0000
	35 600 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	07
	01
	095 0080
	35 600 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	07
	01
	095 0080
	400
	35 600 000,00

	Общее образование
	141
	07
	02
	50 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	07
	02
	095 0000
	50 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	07
	02
	095 0080
	50 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	07
	02
	095 0080
	400
	50 000,00


	Культура, кинематография
	141
	08
	100 000,00
	Культура
	141
	08
	01
	100 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	08
	01
	095 0000
	100 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	08
	01
	095 0080
	100 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	08
	01
	095 0080
	400
	100 000,00


	Социальная политика
	141
	10
	78 872 000,00
	Социальное обеспечение населения
	141
	10
	03
	49 687 600,00
	Социальная помощь
	141
	10
	03
	505 0000
	49 687 600,00
	Мероприятия в области социальной политики
	141
	10
	03
	505 4722
	22 395 600,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	141
	10
	03
	505 4722
	300
	22 395 600,00
	Выплаты гражданам на компенсацию части процентной ставки по кредитам, выданным до 31 декабря 2006 года на приобретение или строительство жилья
	141
	10
	03
	505 4723
	400 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	141
	10
	03
	505 4723
	300
	400 000,00
	Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов"
	141
	10
	03
	505 5134
	1 344 600,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	141
	10
	03
	505 5134
	300
	1 344 600,00
	Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	141
	10
	03
	505 5135
	25 547 400,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	141
	10
	03
	505 5135
	300
	25 547 400,00

	Охрана семьи и детства
	141
	10
	04
	29 184 400,00
	Государственные программы
	141
	10
	04
	600 0000
	29 184 400,00
	Государственная программа "Обеспечение граждан Нижегородской области доступным и комфортным жильем на период до 2024 года"
	141
	10
	04
	606 0000
	29 184 400,00
	Расходы за счет субвенций на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями 
	141
	10
	04
	606 7315
	29 184 400,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	10
	04
	606 7315
	400
	29 184 400,00


	Физическая культура и спорт
	141
	11
	228 264 000,00
	Массовый спорт
	141
	11
	02
	228 264 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	141
	11
	02
	095 0000
	228 264 000,00
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода
	141
	11
	02
	095 0080
	228 264 000,00
	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	141
	11
	02
	095 0080
	400
	228 264 000,00



	141
	Управление по труду и работе с населением администрации города Нижнего Новгорода
	353 931 300,00
	Общегосударственные вопросы
	148
	01
	12 915 900,00
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	148
	01
	04
	12 915 900,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	148
	01
	04
	002 0000
	12 915 900,00
	Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по  делам несовершеннолетних и защите их прав
	148
	01
	04
	002 7304
	12 915 900,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	148
	01
	04
	002 7304
	100
	12 530 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	148
	01
	04
	002 7304
	200
	385 500,00


	Национальная экономика
	148
	04
	22 600,00
	Связь и информатика
	148
	04
	10
	22 600,00
	Информационные технологии и связь
	148
	04
	10
	330 0000
	22 600,00
	Информатика
	148
	04
	10
	330 4215
	22 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	148
	04
	10
	330 4215
	200
	22 600,00


	Здравоохранение
	148
	09
	129 805 200,00
	Другие вопросы в области здравоохранения
	148
	09
	09
	129 805 200,00
	Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере здравоохранения
	148
	09
	09
	469 0000
	129 805 200,00
	Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город Нижний Новгород на осуществление полномочий в области социальной поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей
	148
	09
	09
	469 7310
	129 805 200,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	148
	09
	09
	469 7310
	600
	129 805 200,00


	Социальная политика
	148
	10
	211 187 600,00
	Пенсионное обеспечение
	148
	10
	01
	71 280 800,00
	Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение
	148
	10
	01
	491 0000
	71 280 800,00
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	148
	10
	01
	491 1001
	71 280 800,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	01
	491 1001
	300
	71 280 800,00

	Социальное обслуживание населения
	148
	10
	02
	42 482 600,00
	Учреждения социального обслуживания населения
	148
	10
	02
	508 0000
	42 482 600,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	148
	10
	02
	508 0059
	42 482 600,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	148
	10
	02
	508 0059
	600
	42 482 600,00

	Социальное обеспечение населения
	148
	10
	03
	78 565 900,00
	Социальная помощь
	148
	10
	03
	505 0000
	69 155 200,00
	Ежеквартальное пособие многодетным семьям, имеющим 5 и более детей
	148
	10
	03
	505 1011
	792 600,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1011
	300
	792 600,00
	Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из малообеспеченных семей, осуществляющим уход за детьми-инвалидами
	148
	10
	03
	505 1012
	1 400 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1012
	300
	1 400 000,00
	Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных семей
	148
	10
	03
	505 1013
	2 400 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1013
	300
	2 400 000,00
	Ежеквартальное пособие на детей многодетных и одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных семей
	148
	10
	03
	505 1014
	14 110 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1014
	300
	14 110 000,00
	Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на дневных отделениях высших и средних профессиональных образовательных учреждений при рождении первого ребенка
	148
	10
	03
	505 1015
	120 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1015
	300
	120 000,00
	Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более детей
	148
	10
	03
	505 1016
	800 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1016
	300
	800 000,00
	Ежегодная денежная выплата Почетным гражданам города Нижнего Новгорода
	148
	10
	03
	505 1021
	3 500 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1021
	300
	3 500 000,00
	Единовременная денежная выплата ветеранам, удостоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода"
	148
	10
	03
	505 1031
	50 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1031
	300
	50 000,00
	Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города Нижнего Новгорода
	148
	10
	03
	505 1041
	28 564 300,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1041
	300
	28 564 300,00
	Оказание дополнительной адресной помощи отдельным категориям граждан города
	148
	10
	03
	505 1051
	13 302 300,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1051
	300
	13 302 300,00
	Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива гражданам, проживающим в квартирах (домовладениях) без центрального и газового отопления и не имеющим права на льготное обеспечение твердыми видами топлива
	148
	10
	03
	505 1061
	100 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1061
	300
	100 000,00
	Оказание дополнительной адресной помощи на погашение задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги многодетным семьям
	148
	10
	03
	505 1071
	2 000 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1071
	300
	2 000 000,00
	Компенсационные выплаты стоимости путевки в загородные места отдыха и оздоровления отдельным категориям граждан города Нижнего Новгорода
	148
	10
	03
	505 1091
	2 016 000,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	505 1091
	300
	2 016 000,00
	Реализация государственных и муниципальных функций в области социальной политики
	148
	10
	03
	514 0000
	9 410 700,00
	Мероприятия в области социальной политики
	148
	10
	03
	514 4725
	9 410 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	148
	10
	03
	514 4725
	200
	6 002 892,00
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	148
	10
	03
	514 4725
	300
	3 407 808,00

	Другие вопросы в области социальной политики
	148
	10
	06
	18 858 300,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	148
	10
	06
	002 0000
	11 058 300,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	148
	10
	06
	002 0019
	11 058 300,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	148
	10
	06
	002 0019
	100
	10 936 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	148
	10
	06
	002 0019
	200
	121 900,00
	Реализация государственных и муниципальных функций в области социальной политики
	148
	10
	06
	514 0000
	7 800 000,00
	Мероприятия в области социальной политики
	148
	10
	06
	514 4725
	7 800 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	148
	10
	06
	514 4725
	200
	7 800 000,00



	148
	Департамент по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода
	945 313 600,00
	Образование
	164
	07
	931 692 400,00
	Общее образование
	164
	07
	02
	924 409 800,00
	Учреждения по внешкольной работе с детьми
	164
	07
	02
	423 0000
	924 409 800,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	164
	07
	02
	423 0059
	924 409 800,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	164
	07
	02
	423 0059
	600
	924 409 800,00

	Другие вопросы в области образования
	164
	07
	09
	7 282 600,00
	Мероприятия в области образования
	164
	07
	09
	436 0000
	7 282 600,00
	Проведение мероприятий для детей и молодежи
	164
	07
	09
	436 4706
	7 282 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	164
	07
	09
	436 4706
	200
	7 282 600,00


	Физическая культура и спорт
	164
	11
	13 621 200,00
	Массовый спорт
	164
	11
	02
	3 912 400,00
	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	164
	11
	02
	512 0000
	3 912 400,00
	Мероприятия в области спорта и физической культуры
	164
	11
	02
	512 4724
	3 912 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	164
	11
	02
	512 4724
	200
	3 912 400,00

	Спорт высших достижений
	164
	11
	03
	193 200,00
	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия
	164
	11
	03
	512 0000
	193 200,00
	Мероприятия в области спорта и физической культуры
	164
	11
	03
	512 4724
	193 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	164
	11
	03
	512 4724
	200
	193 200,00

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	164
	11
	05
	9 515 600,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	164
	11
	05
	002 0000
	9 515 600,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	164
	11
	05
	002 0019
	9 515 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	164
	11
	05
	002 0019
	100
	9 143 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	164
	11
	05
	002 0019
	200
	371 400,00
	Иные бюджетные ассигнования
	164
	11
	05
	002 0019
	800
	300,00



	164
	48 290 700,00
	Общегосударственные вопросы
	330
	01
	48 148 700,00
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	330
	01
	02
	2 487 500,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	330
	01
	02
	002 0000
	2 487 500,00
	Глава города Нижнего Новгорода
	330
	01
	02
	002 0001
	2 487 500,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	330
	01
	02
	002 0001
	100
	2 487 500,00

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	330
	01
	03
	45 661 200,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	330
	01
	03
	002 0000
	45 661 200,00
	Депутаты представительного органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	330
	01
	03
	002 0003
	3 211 500,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	330
	01
	03
	002 0003
	100
	3 211 500,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	330
	01
	03
	002 0019
	42 449 700,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	330
	01
	03
	002 0019
	100
	38 610 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	330
	01
	03
	002 0019
	200
	3 813 800,00
	Иные бюджетные ассигнования
	330
	01
	03
	002 0019
	800
	25 000,00


	Национальная экономика
	330
	04
	142 000,00
	Связь и информатика
	330
	04
	10
	142 000,00
	Информационные технологии и связь
	330
	04
	10
	330 0000
	142 000,00
	Информатика
	330
	04
	10
	330 4215
	142 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	330
	04
	10
	330 4215
	200
	142 000,00



	330
	Городская Дума города Нижнего Новгорода
	Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода
	720 250 000,00
	Общегосударственные вопросы
	366
	01
	225 901 100,00
	Другие общегосударственные вопросы
	366
	01
	13
	225 901 100,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	366
	01
	13
	002 0000
	106 516 700,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	366
	01
	13
	002 0019
	106 516 700,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	366
	01
	13
	002 0019
	100
	99 532 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	01
	13
	002 0019
	200
	6 934 300,00
	Иные бюджетные ассигнования
	366
	01
	13
	002 0019
	800
	50 000,00
	Реализация государственной и муниципальной политики в области приватизации и управления муниципальной собственностью
	366
	01
	13
	090 0000
	98 195 500,00
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности
	366
	01
	13
	090 4202
	98 195 500,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	01
	13
	090 4202
	200
	97 595 500,00
	Иные бюджетные ассигнования
	366
	01
	13
	090 4202
	800
	600 000,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	366
	01
	13
	092 0000
	21 188 900,00
	Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода
	366
	01
	13
	092 4205
	2 401 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	01
	13
	092 4205
	200
	1 801 000,00
	Иные бюджетные ассигнования
	366
	01
	13
	092 4205
	800
	600 000,00
	Содержание муниципальной казны
	366
	01
	13
	092 4206
	18 787 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	01
	13
	092 4206
	200
	18 787 900,00


	Национальная экономика
	366
	04
	420 159 000,00
	Транспорт
	366
	04
	08
	405 311 500,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	366
	04
	08
	092 0000
	341 316 300,00
	Содержание муниципальной казны
	366
	04
	08
	092 4206
	341 316 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	04
	08
	092 4206
	200
	341 316 300,00
	Другие виды транспорта 
	366
	04
	08
	317 0000
	63 995 200,00
	Расходы на закупку трамваев, произведенных на территории государств-участников единого экономического пространства
	366
	04
	08
	317 4512
	63 995 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	04
	08
	317 4512
	200
	63 995 200,00

	Связь и информатика
	366
	04
	10
	31 400,00
	Информационные технологии и связь
	366
	04
	10
	330 0000
	31 400,00
	Информатика
	366
	04
	10
	330 4215
	31 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	04
	10
	330 4215
	200
	31 400,00

	Другие вопросы в области национальной экономики
	366
	04
	12
	14 816 100,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	366
	04
	12
	092 0000
	11 303 200,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	366
	04
	12
	092 0059
	945 100,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	366
	04
	12
	092 0059
	100
	740 400,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	04
	12
	092 0059
	200
	204 700,00
	Содержание муниципальной казны
	366
	04
	12
	092 4206
	10 358 100,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	04
	12
	092 4206
	200
	10 358 100,00
	Реализация государственных и муниципальных функций в области национальной экономики
	366
	04
	12
	340 0000
	3 512 900,00
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	366
	04
	12
	340 4222
	3 512 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	04
	12
	340 4222
	200
	3 512 900,00


	Жилищно-коммунальное хозяйство
	366
	05
	74 189 900,00
	Коммунальное хозяйство
	366
	05
	02
	74 189 900,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	366
	05
	02
	092 0000
	74 189 900,00
	Содержание муниципальной казны
	366
	05
	02
	092 4206
	74 189 900,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	366
	05
	02
	092 4206
	200
	74 189 900,00
	Иные бюджетные ассигнования
	366
	05
	02
	092 4206
	800
	0,00



	366
	1 092 665 907,00
	Общегосударственные вопросы
	487
	01
	1 058 217 907,00
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	487
	01
	04
	877 512 800,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	487
	01
	04
	002 0000
	877 512 800,00
	Глава администрации города Нижнего Новгорода
	487
	01
	04
	002 0002
	1 805 600,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	487
	01
	04
	002 0002
	100
	1 805 600,00
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	487
	01
	04
	002 0019
	875 707 200,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	487
	01
	04
	002 0019
	100
	816 603 000,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	487
	01
	04
	002 0019
	200
	55 275 500,00
	Иные бюджетные ассигнования
	487
	01
	04
	002 0019
	800
	3 828 700,00

	Другие общегосударственные вопросы
	487
	01
	13
	180 705 107,00
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода
	487
	01
	13
	002 0000
	43 887 100,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	487
	01
	13
	002 0059
	43 887 100,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	487
	01
	13
	002 0059
	100
	25 935 200,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	487
	01
	13
	002 0059
	200
	17 435 900,00
	Иные бюджетные ассигнования
	487
	01
	13
	002 0059
	800
	516 000,00
	Реализация государственных и муниципальных функций, связанных с государственным и муниципальным управлением
	487
	01
	13
	092 0000
	5 064 700,00
	Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода
	487
	01
	13
	092 4205
	5 064 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	487
	01
	13
	092 4205
	200
	4 342 300,00
	Иные бюджетные ассигнования
	487
	01
	13
	092 4205
	800
	722 400,00
	Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания
	487
	01
	13
	093 0000
	131 753 307,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	487
	01
	13
	093 0059
	131 753 307,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	487
	01
	13
	093 0059
	100
	93 738 544,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	487
	01
	13
	093 0059
	200
	34 410 963,00
	Иные бюджетные ассигнования
	487
	01
	13
	093 0059
	800
	3 603 800,00


	Национальная экономика
	487
	04
	8 182 600,00
	Связь и информатика
	487
	04
	10
	8 182 600,00
	Информационные технологии и связь
	487
	04
	10
	330 0000
	8 182 600,00
	Информатика
	487
	04
	10
	330 4215
	8 182 600,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	487
	04
	10
	330 4215
	200
	8 182 600,00


	Образование
	487
	07
	216 700,00
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	487
	07
	05
	216 700,00
	Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров
	487
	07
	05
	429 0000
	216 700,00
	Переподготовка и повышение квалификации кадров
	487
	07
	05
	429 4701
	216 700,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	487
	07
	05
	429 4701
	200
	216 700,00


	Социальная политика
	487
	10
	2 167 200,00
	Другие вопросы в области социальной политики
	487
	10
	06
	2 167 200,00
	Реализация государственных и муниципальных функций в области социальной политики
	487
	10
	06
	514 0000
	2 167 200,00
	Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям
	487
	10
	06
	514 4726
	2 167 200,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	487
	10
	06
	514 4726
	600
	2 167 200,00


	Средства массовой информации
	487
	12
	23 881 500,00
	Телевидение и радиовещание
	487
	12
	01
	6 005 800,00
	Телерадиокомпании и телеорганизации
	487
	12
	01
	453 0000
	6 005 800,00
	Субсидии телерадиокомпаниям и телерадиоорганизациям
	487
	12
	01
	453 4720
	6 005 800,00
	Иные бюджетные ассигнования
	487
	12
	01
	453 4720
	800
	6 005 800,00

	Периодическая печать и издательства
	487
	12
	02
	12 932 400,00
	Периодические издания, учрежденные органами законодательной и исполнительной власти
	487
	12
	02
	457 0000
	12 932 400,00
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	487
	12
	02
	457 0059
	12 256 400,00
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	487
	12
	02
	457 0059
	100
	8 754 100,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	487
	12
	02
	457 0059
	200
	3 451 800,00
	Иные бюджетные ассигнования
	487
	12
	02
	457 0059
	800
	50 500,00
	Периодические издания, учрежденные органами местного самоуправления
	487
	12
	02
	457 4721
	676 000,00
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	487
	12
	02
	457 4721
	600
	676 000,00

	Другие вопросы в области средств массовой информации
	487
	12
	04
	4 943 300,00
	Средства массовой информации
	487
	12
	04
	444 0000
	4 943 300,00
	Мероприятия в сфере средств массовой информации
	487
	12
	04
	444 4715
	4 943 300,00
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	487
	12
	04
	444 4715
	200
	4 943 300,00

	22 916 481 807,00


	487
	Администрация города Нижнего Новгорода

